
2019

Najdete nás také na Facebooku
www.facebook.com/MestoKyjovOficialniProfil

> více str. 5 a 8

> více str. 18

Děti z MŠ Nádražní vynesly Morenu, zima 
je definitivně pryč. Foto: Filip Zdražil

duben

> více str. 3

V KYJOVĚ VYROSTE 
RÁKOSNÍČKOVO HŘIŠTĚ

JUBILEA JIŘÍHO DLOU-
HÉHO, JOSEFA SOMRA 
A KARLA POKORNÉHO

NA KOLE REGIONEM 
KYJOVSKÉHO SLOVÁCKA



/ duben 2019

strana 2

Z radnice
a našeho města

INFORMACE Z ORGÁNŮ MĚSTA
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajůMilí Kyjovjáci,

nikdo z  nás si na 
zimu už nejspíš ani 
nevzpomene. Pra-
covníci technických 
služeb ji ale stále mají 
v živé paměti. Ta uplynulá jim dala po-
řádně zabrat. Co do výdajů na úklid 
sněhu, mzdové náklady a techniku 
byla nejdražší za posledních několik 
let. Stroje byly v permanenci 19 dní. 
Spotřebovalo se skoro 100 tun po-
sypového materiálu za bezmála čtvrt 
milionu korun. Zapojeni byli všichni 
pracovníci, včetně dobrovolníků z řad 
zaměstnanců radnice. Následky od-
straňujeme dodnes, jako v  případě 
nutnosti generální opravy nákladní-
ho automobilu - sypače. Opravit se 
musí, už proto, aby nasypal nový pí-
sek na Rákosníčkovo hřiště.
Chci tímto poděkovat všem, kteří 
přiložili ruku k  dílu, hlasovali a pod-
něcovali ke spolupráci. Největší dík 
patří realizačnímu týmu Rákosníčko-
va hřiště, který vedla Lucie Tomano-
vá. Podařil se mu husarský kousek. 
Je to krásný příklad toho, jak skvělá 
idea dokáže spojit lidi různých věků, 
povolání i světonázorů. Nelehký úkol 
jsme pak měli při dumání, kam toto 
hřiště vhodně umístit. Nakonec jsme 
se společně se zástupci společnosti 
Lidl shodli na lokalitě za Městským 
kulturním střediskem. V  okolí žádné 
hřiště není, maminky mohou spojit 
příjemné s  užitečným, když vyrazí 
do města za nákupy nebo úředními 
záležitostmi. V  případě konání akcí 
na náměstí navíc hřiště poslouží 
jako koutek pro ty nejmenší. Kamera 
městské policie na tuto lokalitu také 
dohlédne. Hřiště by mělo být zbudo-
váno v květnu. Konkrétní termín slav-
nostního otevření s  oslavnou party 
a losováním výherce barevné smart 
televize upřesníme na facebooku, 
webu a v městském rozhlase.
Pomyslnou tečku za tzv. kyjovským 
„Boršovbylem“ na konci března udě-
lala specializovaná firma. Sanace 
ekologické katastrofy, která v  roce 
1988 zasáhla  do životů mnoha rodin 
a navždy bude zanesena černým pís-
mem se smutnou zprávou do kroniky 
města Kyjova, je zdárně dokončená. 
Kontaminovaná zemina byla odveze-
na a lokalita může být smysluplně vy-
užita. O postupu prací se podrobněji 
dočtete v  příštím čísle Kyjovských 
novin.
Jen pozitivní a půvabné dny sluneč-
ného jara!

Informace z 10. schůze 
Rady města konané dne 
25. února 2019

Rada města:
- udělila souhlas Centru sociálních slu-
žeb Kyjov, příspěvkové organizaci města 
Kyjova, s  přijetím nadačního příspěv-
ku ve výši 44 000 Kč od Nadace ČEZ 
účelově určeného na realizaci projektu 
„Vytvoření zahradní relaxační zóny pro 
seniory a zdravotně postižené“;
- schválila výsledky výběrového řízení 
na dodavatele akce „Výsadba příměst-
ské zeleně U Vodojemu, Kyjov – veřejné 
osvětlení“ a rozhodla o uzavření smlouvy 
o dílo s dodavatelem OPM Industry, a.s. 

Informace z 11. schůze 
Rady města konané dne 
4. března 2019

Rada města:
- rozhodla o uzavření nájemní smlou-
vy na pronájem místnosti vedle obřadní 
síně v budově radnice, která bude využi-
ta jako mobilní pracoviště ZP MV ČR, se 
Zdravotní pojišťovnou ministerstva vnitra 
České republiky.

Informace z 12. schůze 
Rady města konané dne 
11. března 2019

Rada města:
- schválila výsledky výběrového řízení na 
dodavatele akce „„CYKLOSTEZKA - Ky-
jov - Bohuslavice – Mouchnice, SO 02 
k.ú. Mouchnice - Bohuslavice“ a rozhod-
la o uzavření smlouvy o dílo s dodavate-
lem SWIETELSKY stavební, s.r.o.;
- schválila přijetí nadačního příspěvku ve 
výši 500 000 Kč z rozpočtu Nadace ČEZ 
na realizaci projektu „ Dětské hřiště Ky-
jov – Boršov“;
- rozhodla o uzavření darovací smlouvy 
se společností Teplárna Kyjov, a.s., je-
jímž předmětem je poskytnutí finančního 
daru městu Kyjov ve výši 250 000 Kč, 
který bude využit na pořádání Slovácké-
ho roku 2019; 
- rozhodla o uzavření Smlouvy o ob-
starání díla se společností Lidl Česká 
republika, v.o.s., IČ: 26178541, jejímž 
předmětem je spolupráce při stavbě Rá-
kosníčkova hřiště.

Informace z III. zasedání 
Zastupitelstva města konaného 
dne 11. března 2019

Zastupitelstvo města:
- vydalo obecně závaznou vyhlášku 
města Kyjova č. 1/2019, kterou se sta-
noví pravidla pro pohyb psů na veřejných 
prostranstvích ve městě Kyjově a vyme-
zují prostory pro volné pobíhání psů.

Kyjovské seniory ochrání SOS 
hodinky a přívěsky
Zmatenost, slabá orientace v  neznámém 
prostředí, ztráta paměti. I taková úskalí 
s sebou může přinášet stáří. Usnadnit si-
tuaci rodinám pečujícím o prarodiče mají 
takzvané SOS hodinky a přívěsky s  GPS 
lokátorem. Nově je zakoupilo město Kyjov.
Oba přístroje mají hned několik funkcí. 
Slouží jako komunikátor, který umí navázat 
spojení s dohledovým centrem a v případě 
potřeby vyslat žádost o pomoc 24 hodin 
denně. Současně jsou telefonem a GPS 
lokátorem. „Přístroje navíc mají zabudo-
vaný takzvaný pádový senzor, který vyšle 
varovný signál v případě, že uživatel upad-
ne na zem. Operátor dohledového centra 
tak okamžitě pozná, že se senior může 
nacházet v  tíživé životní situaci. Prostřed-
nictvím hodinek či přívěsku s ním naváže 
kontakt a, pokud je to nezbytné, na místo 
nasměruje záchrannou službu, strážníky 
nebo třeba člena rodiny," vysvětluje Jaro-
slav Řihánek, vedoucí Odboru sociálních 
věcí města Kyjova, a dodává, že přesnost 
GPS lokalizace je do 2,5 metru.

Kyjovská radnice zakoupila pět speciálních 
hodinek a stejný počet SOS přívěsků. Zá-
jemcům z řad svých obyvatel je bezplatně 
zapůjčí na tři měsíce. Po čtvrt roce uživate-
lé přístroj vrátí a je už pouze na nich, jestli 
si ho koupí za své. Cena přívěsku se pohy-
buje okolo 1 900 korun, hodinky, které na-
víc měří čas či počítají počet nachozených 
kroků, jsou zhruba o pětistovku dražší. 
Služba dohledového centra pak stojí od tří 
set korun měsíčně. „Myslím, že to je níz-
ká cena za službu, která může zachránit 
lidský život. Systém bezpochyby přinese 
větší bezpečnost nejen našim seniorům, 
ale taky zdravotně postiženým lidem,“ říká 
kyjovský starosta František Lukl.
Během zkušebního provozu město přístro-
je nejprve otestuje u klientů tamního Domu 
s pečovatelskou službou. Když se systém 
osvědčí, začne je nabízet i dalším kyjov-
ským seniorům. Zájemci se na odboru so-
ciálních věcí mohou hlásit už teď.

Filip Zdražil



/ duben 2019

strana 3

Z našeho města

Kyjovské ARO slaví padesát, jako dárek 
dostane nákladnou rekonstrukci
Padesát milionů korun. To je odhadovaná 
částka, za kterou anesteziologicko-resus-
citační oddělení Nemocnice Kyjov projde 
komplexní rekonstrukcí. Pokud zřizovatel 
nemocnice v  rozpočtu peníze najde, měly 
by stavební práce začít příští rok na jaře.
Zastupitelstvo Jihomoravského kraje, kte-
ré je zřizovatelem kyjovské nemocnice, již 
schválilo tři a půl milionu korun na vypraco-
vání projektové dokumentace. To je první 
a nezbytný krok pro zahájení stavebních 
prací. Po nich by mělo dojít k výrazné mo-
dernizaci anesteziologicko-resuscitačního 
oddělení a jeho lepší návaznosti na ostatní 
pracoviště. Rozšíří se i kapacita, stávají-
cích šest lůžek v exponovaných obdobích 
přestává dostačovat, jejich počet se pro-
to rozroste o další dvě. „Nemocnice Kyjov 
připravila pouze podklady pro vypracování 
projektu, vše ostatní, včetně nákladů, už 
ale zajišťuje Jihomoravský kraj, který si vzal 
tuto významnou investici administrativně 
pod sebe,“ říká ředitel Nemocnice Kyjov 
Lubomír Wenzl. Podle plánu by ještě letos 
měla být vysoutěžena projektová doku-

mentace a vydáno stavební povolení, příští 
rok by pak mohl být ve znamení stavebních 
prací. Odhadované náklady se blíží k pa-
desáti milionům korun. „Nejedná se pouze 
o stavbu, v této částce jsou i náklady za 
modernizaci přístrojového vybavení a nový 
nábytek,“ upřesňuje Wenzl.
Rekonstrukce přinese mnohem větší kom-
fort pacientům i zdravotnickému personá-
lu. „Součástí projektu je například instalace 
výkonné vzduchotechniky. Nový provoz 
ARO navíc situujeme do  těsné blízkos-
ti operačních sálů, čímž odpadne složitý  
a zdlouhavý převoz pacienta mezi jednot-
livými pracovišti,“ vyzdvihuje další přínosy 
projektu krajský radní pro zdravotnictví Mi-
lan Vojta.
ARO se zabývá především poskytováním 
anesteziologicko-resuscitační péče. Peču-
je o kriticky nemocné pacienty s ohrožením 
základních životních funkcí. Jen v loňském 
roce kyjovské pracoviště přijalo 305 paci-
entů, průměrná ošetřovací doba jednoho 
nemocného je deset dnů.

Filip Zdražil

Rákosníčkovo hřiště  
vyroste za domem kultury
Kyjov žil během února bojem o Rákos-
níčkovo hřiště. Zapojil se do soutěže or-
ganizované řetězcem Lidl, ve které mohli 
lidé hlasovat o to, kde vyrostou dětská 
hřiště v hodnotě jednoho a půl milionu. 
Nakonec ve své kategorii skončilo měs-
to na druhém místě, když mu lidé poslali 
téměř 86 tisíc hlasů. Soutěž už loni inici-
ovala Lucie Tomanová, tehdy ještě pra-
covnice kyjovského informačního centra. 
Letos se jí podařilo vyburcovat prakticky 
celé město. Za úspěšný boj o hřiště jí 
poděkovali zastupitelé města i starosta 
František Lukl. 
Kyjov to letos neměl nijak lehké. Soutěž 
se totiž konala naposledy a tomu odpo-
vídala snaha konkurenčních měst v kate-
gorii 10 – 25 tisíc obyvatel. Zatímco loni 
stačilo na první místo 35 tisíc hlasů, letos 
to bylo více než 86 tisíc. Pro Kyjov nako-
nec hlasovali i zástupci měst, které s ním 
původně soupeřily. 
Pomohl městský úřad i informační cent-
rum, dobrovolníci roznášeli letáky, infor-
mace se objevovaly v místním rozhlase  
i v Televizi TVS. A vznikla také face-
booková skupina. 
„Skupinu jsem nechala nadále otevře-
nou a myslím, že má velký potenciál pro 
rozvoj Kyjov do budoucna. Vyzvala jsem 
lidi, ať tam píší všechno, co mají na srd-
ci,“ řekla Lucie Tomanová. „Chtěla bych 
všem poděkovat za zapojení do této 
soutěže, je neskutečné, jak se dokázali 
spojit a co všechno udělali pro dobrou 
věc,“ dodala.
Lidé také vybrali lokalitu, kde hřiště vy-
roste. Na základě hlasování v anketě na 
webových stránkách Kyjova a dohodě 
se zástupci obchodního řetězce by to 
mělo být prostranství za domem kultury. 

"Zástupcům společnosti Lidl se toto 
místo líbilo, odpovídá i jejím pravidlům," 
řekl starosta Lukl, podle kterého nebyl 
výběr nijak náhodný. "Nechtěli jsme, aby 
to bylo hřiště jen pro nějaké sídliště nebo 
určitou lokalitu a museli jsme vybrat mís-
to, kde je vysoká návštěvnost i navazu-
jící infrastruktura," vysvětil. Hřiště nako-
nec neohrozí ani žádný ze stromů, které 
za domem kultury rostou. Také nebude 
bránit možnému budoucímu zařazení 
lokality do rozvojové zóny pro výstavbu. 
Pokud nenastane žádný problém, mohlo 
by vyrůst už v květnu.

(ra)

Komise životního prostředí navázala na 
svou aktivní činnost v  minulém období  
a začátkem března se sešla už na svém 
druhém jednání. Přestože se v  uply-
nulých letech řada věcí podařila, stá-
le zůstává řada námětů a výzev, které 
jsou během na dlouhou trať. Lesopark 
na okraji města, jehož složení stromů  
a keřů jsme připomínkovali, se již úspěš-
ně realizuje. Podařilo se obnovit nauč-
nou stezku z Kyjova do okolí Bohuslavic, 
která seznamuje s přírodními zajímavost-
mi našeho nejbližšího okolí. Snažíme se 
zajistit pokud možno pravidelnou péči 
o cenné přírodní lokality na katastrech 
Kyjova, které jsou na obecních pozem-
cích – Boršovské lúky a stráně Včelínky 
a Podsedky u Bohuslavic. Na Podsed-
kách byla také znovu zprůchodněna sta-
rá cesta po horním okraji. 
V  minulém období bylo vytipováno ně-
kolik travnatých ploch, které se kosí jen 
dvakrát ročně. Cílem je zvýšit pestrost 
přírody ve městě, kvetoucí porosty jsou 
významným útočištěm motýlů a dalšího 
hmyzu v  jinak sterilním území. Každo-
ročně je prováděna obchůzka, aby bylo 

zajištěno pokosení v  optimálním termí-
nu. Na svém posledním zasedání komi-
se diskutovala návrh zřídit v městském 
parku k  výročí Joži Uprky květnatou 
louku. Velkou pozornost komise věnuje 
návrhům na kácení dřevin, aby nebyly 
zbytečně káceny zdravé stromy, které 
mají ve městě nezastupitelnou funkci. 
Snažíme se také hledat další možnos-
ti pro výsadbu zeleně, například kolem 
cyklostezek. Také byl  navržen zákaz 
používání totálních herbicidů (glyfosátů 
– např. Roundup) při údržbě městské 
zeleně a chodníků, jak k tomu přistoupili 
například v celém Brně.
V krajině kolem Kyjova chybí řada bý-
valých polních cest, remízky i vodní plo-
chy. Zásadní řešení by mohly přinést po-
zemkové úpravy, na jejichž přípravě se  
i díky iniciativě komise intenzivně pracu-
je. Diskutovali jsme možné lokality pro 
nové vodní plochy, zejména v  prostoru 
mezi Boršovem a Bohuslavicemi, v dub-
nu proběhne jejich obhlídka. 

Pavel Berka, radní a předseda 
komise životního prostředí

z Komise životního prostředí
INFORMACEINFORMACE



/ duben 2019

JUBILANTI
Zita Švandová – 102 let 
Ludmila Jordánková – 96 let 
Josef Surý – 95 let 
Josef Jež – 95 let 
Bořivoj Souček – 94 let 
Květoslava Čechová – 91 let 
Marie Poledňáková – 91 let
Jiří Dlouhý – 90 let 
Růžena Součková - 85 let 
Marie Půčková – 85 let 
Růžena Havlíková – 80 let 
Stanislav Vymazal – 80 let 
Anna Dubská – 75 let
Jaroslava Lupačová – 75 let

ÚMRTÍ
Emilie Pelikánová 
* 9. 5. 1937  † 1. 2. 2019
Josefka Lundová  
*17. 3. 1942  † 5. 2. 2019

strana 4

Z našeho města

POLICEJNÍ STŘÍPKY

MUŽ MĚL PĚT PROMILE
V  ranních hodinách vyjeli strážníci 
po přijatém telefonickém oznámení 
do Jungmannovy ulice, kde hlídka 
nalezla muže ze Skalky, který byl 
tak opilý, že nebyl schopen chůze 
ani souvislé komunikace. K místu 
přivolali strážníci sanitku RZS, která 
odvezla opilého muže na ošetření do 
nemocnice. Tam mu byla odebrána 
krev a zjištěna hladina alkoholu pře-
sahující 5 promile. Věc byla po jeho 
vystřízlivění dořešena. 

HÁDKU PARTNERŮ UKONČILO
FYZICKÉ NAPADENÍ 
V  nočních hodinách bylo na služebně 
Městské policie přijato telefonické oznáme-
ní, že na sídlišti U Vodojemu v jednom z by-
tových domů probíhá hádka partnerů. Po 
okamžitém příjezdu hlídka na místě zjistila, 
že hádka podnapilých partnerů vyvrcholila 
dokonce fyzickým napadením. Útočníkem 
byla žena, která svému příteli způsobila kr-
vácející zranění na hlavě. Zraněný muž byl 
převezen na ošetření do nemocnice a celá 
věc se nyní dále šetří.

HLEDANÝ MUŽ SE UKRÝVAL 
V CHATCE 
Ve spolupráci s Policií ČR provedli 
strážníci kompletní kontrolu zahrád-
kářské oblasti Polámané. V jedné  
z chatek nalezli několik závadových 
osob. Jedna z nich měla přikázaný 
nástup do výkonu trestu, kterému 
se delší dobu vyhýbala. Dále v chat-
ce policisté našli i větší množství 
ukryté marihuany. Celou věc šetří 
Policie ČR. 
 

Na novou sanitku by mohly přispět 
obce z regionu 
Nemocnice Kyjov letos plánuje koupit 
další dvě moderní sanitky pro přepravu 
pacientů. O pomoc s  financováním při-
tom žádá okolní obce. Ty už v minulosti 
s obměnou vozového parku vypomohly.
Průměrné stáří sanitek kyjovské nemoc-
nice přesahuje 9 let. Rekordmanem je 
vůz uvedený do provozu v červnu 1997, 
jiná sanitka má pro změnu na tachometru 
údaj 1 milion 215 tisíc ujetých kilometrů. 
Kandidátů vhodných na výměnu ale vo-
zový park nemocnice čítá víc. I proto její 
vedení uvítalo záměr některých starostů 
přispět na nákup nové sanitky. „Není to 
poprvé, kdy bychom takto vypomohli 
naší spádové nemocnici. Dohodli jsme 
se, že oslovíme zastupitele všech obcí  
z regionu, aby se k  nám přidali,“ uvedl 
starosta Bzence Pavel Čejka, který je 
současně předsedou Čestné rady ne-
mocnice, v níž zasedají představitelé 
dvou desítek měst a obcí z  Kyjovska. 
Právě na posledním jednání tohoto po-
radního orgánu nemocnice návrh vze-
šel. Jedním z  členů je také František 
Lukl, starosta města Kyjova, které jednu 
zbrusu novou sanitku nemocnici daro-
valo vloni na podzim. „Motiva-
ce byla jednoznačná. Sanitky 
slouží pacientům nemocnice, 
kteří jsou současně našimi 
občany. Nové vozy jim při pře-
vozu poskytují mnohem větší 
komfort, i proto Kyjov takto při-
spěl už podruhé,“ potvrdil Lukl.  
Kompletně vybavený vůz vyjde 
zhruba na jeden milion 150 tisíc  
korun a disponuje špičkovou  
zdravotnickou technikou.

Uvnitř jsou nejlepší dostupná nosítka, 
nechybí rozvod elektřiny po celém pro-
storu vozidla a možnost připojení infuzí. 
Nedílnou součástí je klimatizace.
„Obnova vozového parku je v Nemocni-
ci Kyjov dobře nastavena. I díky pomo-
ci měst a obcí z  regionu jsme schopni 
každý rok obměnit zhruba deset procent 
sanitek,“ konstatoval ředitel nemocnice 
Lubomír Wenzl.
Dopravní zdravotní služba nemocni-
ce provozuje v  Kyjově a ve Veselí nad 
Moravou celkem 23 sanitních vozů. Ty 
v loňském roce najezdily více než milion 
kilometrů, během kterých převezly bez-
mála dvacet tisíc klientů. Na rozdíl od 
záchranky, která je určena pacientům 
ve vážném stavu, do sanitek dopravní 
zdravotní služby Nemocnice Kyjov nej-
častěji usedají méně pohybliví klienti, 
kteří do zdravotnického zařízení přijíž-
dějí na pravidelné kontroly a hospitaliza-
ce, případně pacienti, jež je po vyšetření  
zapotřebí dopravit zpátky domů. Na 
dálkové trasy jsou zařazovány výhradně 
nové vozy.

Filip ZdražilManžel s celou rodinou děkuje 
za účast na posledním rozloučení

s paní Josefkou Lundovou.

Děkuji všem pečovatelkám 
z Charity Kyjov, Palackého 194, 
které pod vedením bc. Martina 

Bočka vzorně, s láskou a osobním 
přístupem pečovaly po dobu téměř 

tří let o moji maminku, 
Marii Mezíkovou. Zdenek Mezík

PODĚKOVÁNÍ



/ duben 2019

strana 5

Z našeho města

K devadesátce lékárníka od "Zlaté koruny" 
Dr. Jiří Dlouhý (nar. 26. 2. 1929)
Významné jubileum Dr. Jiřího Dlouhého  
připomněl zajímavý filmový medailon 
kyjovského dokumentaristy Tomá-
še Kubáka, který byl vysílán koncem 
února na ČT2 v pořadu Babylon. Autor 
snímku má za sebou řádku dokumen-
tů o českém exilu ve Švédsku, Švýcar-
sku, Rakousku, Kanadě či Beneluxu. 
Medailon vznikal v průběhu dvou let 
a je dílem režiséra a kameramana To-
máše Kubáka a Lucie Tomanové, která 
obstarávala produkci, zvuk a rozhovo-
ry. Tvůrcům se podařilo vytvořit pou-
tavý obraz známé kyjovské osobnosti  
a udržet pozornost diváka díky kva-
litnímu střihu. Škoda jen, že stopáži 
snímku v pořadu Balylon padla za oběť 
velká část natočeného materiálu. 

Autoři pochopitelně natočili jen střípky 
z mnohabarevné mozaiky života, kte-
rý prožil Dr. Jiří Dlouhý jako lékárník, 
podnikatel, major zdravotní služby, 
manažer světové farmaceutické firmy 
CIBA-GEIGY, starosta Sokola Basilej, 
funkcionář Československé, pak Čes-
ké lékárnické komory, dnes její čestný 
člen. Člověk se širokým rozhledem  
a mnoha koníčky - v mládí skaut a so-
kol, sportovec, který lyžoval, hrál tenis 
a hokej, zajímal se o hudbu, zejména 
o jazz. Tady musím připomenout vel-
mi působivý moment z filmu, kdy si 
lékárník Jiří Dlouhý povídá s kapelní-
kem a vynikajícím muzikantem Laďou 
Svobodou a oba si notují staré jazzové 
melodie. Ostatně, kromě muziky oba 
spojuje i láska k automobilům. 
Pro diváka je vždy překvapení, když 
zjistí, že známá osobnost má i řadu 
zajímavých koníčků. U Jiřího Dlou-
hého to byl jednak jazz, ale i divadlo  
a opera. Se svou manželkou - lékař-
kou Věrou, rozenou Chundelovou - na-
vštěvoval pravidelně hudební festivaly 
a operní domy nejen ve Švýcarsku, ale 

i v rakouském Salzburgu, německém 
Mnichově či Norimberku. Jeho švagr 
Jaroslav Chundela, který jako student 
konzervatoře a AMU působil i mezi ky-
jovskými ochotníky, se stal v exilu zná-
mým operním a divadelním režisérem  
v německy mluvících zemích.
Jako kamarád Jiřího od studentských 
let jsem rád, že je stále aktivní, se zá-
jmem a lehkou ironií sleduje dění kolem 
sebe. Stále mu leží na srdci res publi-
ca - věc veřejná. Jak jinak u člověka, 
který pochází z vlastenecké a demo-
kraticky smýšlející rodiny, jejíž členové 
ovlivňovali dění ve společnosti po celé 
minulé století a často se uplatnili nejen 
doma, ale i daleko za hranicemi vlas-
ti. Vážím si Jiřího, protože ctí tradice 
a historii. Když se podívám na akvarel 
lékárny "U zlaté koruny" z roku 1910 
(dílo architekta Bendy), musím uznat, 
že se mu podařilo obnovit vzhled měš-
ťanské budovy z doby jeho dědečka, 
lékárníka Františka Sedláčka. Výborný 
nápad měl také s kavárnou Longus, 
která vznikala jako pocta jeho otci, 
profesoru Klvaňova gymnázia Dr. La-
dislavu Dlouhému, když jeho student-
skou přezdívku přenesl do 21. století. 
Kavárna nás svým interiérem má vrátit 
o sto let nazpět a připomenout i starý 
Kyjov. S náležitou pietou ponechal Jiří 
v průjezdu rodinného domu i dobové 
nápisy z přelomu 19. a 20. století:
„Kdyby chtěl pomoci jeden druhému, 
bylo by pomoženo všem.“  
Tak zní jeden z nich. Není nad to mít 
dobré rady po celý život před očima. 
Dobré zdraví přeje jubilantovi kamarád 

Jiří Dunděra 

Bohuslavická malotřídka 
pilotní školou Národního 
ústavu pro vzdělávání
Rok se s rokem sešel a rodiče budoucích 
prvňáčků řeší, na kterou školu umístit své 
dítě. Jako pilotní škola Národního ústavu 
pro vzdělávání (NÚV) víme, jak se bude 
měnit vzdělávání během několika let. Důraz  
ve vzdělávání začíná být kladen na rozvoj 
gramotností – čtenářské, matematické  
a digitální. 
Pro rozvoj čtenářské gramotnosti učíme 
žáky pracovat s různými formami textu – 
pozvánky, grafy, letáky – vyhledávají z nich 
podstatné informace důležité k vyřešení 
stanovených otázek. Během svého života 
se setkáváme s různými texty, mnozí máme 
problémy s vyplněním úředních dokumen-
tů. To se snažíme u našich žáků odbourat. 
Chceme, aby tiskopisy nebo smlouvy ne-
byly pro ně noční můrou.
K rozvoji matematické gramotnosti vyu-
žíváme prvky Hejného matematiky. Komu 
z nás se ve škole líbilo, že se slovní úlo-
hy musely řešit pouze jediným způsobem? 
Hejného matematika umožňuje, aby si 
každý žák našel vlastní cestu k výsledku. 
Přece nejsme naprogramovaní roboti, ale 
osobnosti. A každá osobnost přemýšlí 
nad stanoveným problémem jinak. A kolik 
sloupečků s různými matematickými ope-
racemi jsme museli vypočítat? A k čemu? 
Kalkulačku máme v každém telefonu. Dů-
ležitější je si spočítat, zda mám dostatek 
peněz k nákupu, zda si můžu vzít půjčku, 
zda si můžu dovolit dovolenou tam či onde. 
A takovými úkoly rozvíjíme u žáků matema-
tickou gramotnost. 
V době, kdy každý z nás má mobil, tablet, 
notebook, vedeme žáky k tomu, aby z in-
ternetu získávali informace, aby přemýšleli 
nad tím, zda nalezený text dává smysl, aby 
byli kritičtí ke čtenému textu. Nemůžeme 
přeci znát všechny informace světa, ale 
měli bychom vědět, kde si je najít a hlav-
ně, jak s nimi naložit. Digitální technologie 
využíváme jako prostředek výuky a hledání 
nových poznatků. 
V současnosti nastává posun v tom, že již 
není nejdůležitější povinností školy naučit 
žáky všechny řeky světa nebo periodic-
kou soustavu prvků. Klíčem k porozumění 
budoucímu světu jsou schopnosti učit se, 
být tvůrčí, otevřený, umět spolupracovat 
s ostatními či uvažovat v souvislostech. 
Gramotnosti se nejlépe rozvíjejí samostat-
nou činností dětí. Vytváříme proto prostor, 
kde děti mohou projevit iniciativu, tvořivost, 
odpovědnost a upevnit sebedůvěru. Jsme 
průvodci na cestě vzděláváním a partne-
rem, který rád pomůže. Igor Hnízdo není 
naším vzorem. Jsme tu pro děti. 

Martina Kůřilová, 
ZŠ a MŠ Kyjov – Bohuslavice



/ duben 2019

strana 6

Sociální oblast
Školství

Jaro na Domečku
Březen, za kamna vlezem, toto přísloví 
opravdu nepatří na Domeček. Ten se 
pomalu, ale jistě otřepal z  modrobílé 
barvy, schoval sněhové vločky z  oken 
i nástěnek a oblékl se do jarních barev 
s kytičkami. I před hlavním vchodem to 
žije jarem. Naproti dveří vykukuje rošťác-
ká dvojice zajíců, vyhlížející jarní sluníčko 
a vůni prvních kytiček.
Hned na začátku třetího měsíce to-
hoto roku jsme to rozjeli na 3. ročníku 
mejdanu s Kašpárkem v rohlíku revirvál, 
kde jste kromě této dětské kyjovské 
punkové skupiny mohli vidět práci dětí 
z  kroužku latinsko-americké tance, ae-
robiku NK, taneční skupiny DDM, cviče-
ní s Bárou, zumby, chlupáčci, mažoretky 
nebo hry na kytaru čí stále oblíbenější 
ukulele. V předsálí si mohlo takřka 230 
návštěvníků vyzkoušet práci kroužků RC 
modely, šachy a tvořivého DIY kroužku. 
Děti pak hojně využily možnost nechat si 
namalovat na obličej, a tak se z nich stali 
spidermani, tygříci, pejsci, princezny, víly 
nebo kočičky. Program byl také zpestřen 
světelnou show. 
V sobotu 16. března se uskutečnilo oblí-
bené přespání na Domečku. Děti se za-
pojily do hry „Co na to Češi“ a zahrály si 
spoustu party her. Po večeři se rozjela 
super diskotéka, zakončená filmovou 
večerkou. 
Velkou změnou, která odstartovala 
v březnu, je dlouho vyhlížená rekonstruk-
ce tělocvičny. Tato skutečnost hodně 
zahýbala provozem Domečku, ale díky 
velké pomoci ZŠ J. A. Komenského, kte-
rá nabídla své prostory, našim externis-
tům, kteří se bez problémů přestěhovali 
s  kroužkem do zapůjčených prostorů 
nebo do volných učeben v DDM, i rodi-
čů, kteří tyto změny taktéž přijali bez vý-
hrad, vše proběhlo v poklidu. Za všech-
no opravdu moc děkujeme a vážíme si 
vaší pomoci i pochopení. Už teď se tě-
šíme na říjen a otevření zrekonstruované 
tělocvičny.

Za tým DDM Eva Hrubá

Dokončit KROK, který začali, 
aneb návrat do běžného života.

Pro klienty terapeutické komunity i je-
jich rodiny je důležité vědět, že Krok 
Kyjov, z.ú. nabízí ucelený program pro 
řešení závislostí: prevenci závislostí, 
poradenství s  výchovou dětí, poby-
tovou terapeutickou léčbu, násled-
nou péči při znovu začlenění klienta 
do společnosti, případně i celoživotní 
podporu v běžném životě. 
Kam směřuje abstinent po slavnost-
ním ukončení pobytu v  Terapeutické 
komunitě Krok? Jak může vypadat 
jeho budoucí život? Zpravidla míří do 
podporovaného bydlení, které je po-
skytováno v rámci Programu následné 
péče Krok (PNP), takzvaného „doléčo-
váku“. Čas ukázal, že je vhodné ošetřit 
přechod mezi terapeutickou komuni-
tou a běžným životem. Mladí lidé se 
v terapii naučí spoustu věcí, které však 
mají vyzkoušené a zažité ve známém, 
bezpečném prostředí komunity. Běž-
ný život přináší nové okruhy problémů  
a životních situací, ve kterých tuto na-
bytou výbavu využívají, rozvíjejí. Právě 
to je důvod existence PNP. Poskytu-
jeme klientovi podporu při přechodu, 
který není jednoduchý, není cvičný. Je 
to naostro!
Co „doléčovák“ nabízí? Možnost vy-
užít podporované bydlení umožňuje 
splnění jedné ze základních životních 
potřeb, je umožněna klientova rychlej-
ší stabilizace. Společné bydlení s dal-
šími absolventy komunity – abstinen-
ty - přináší podporu. Jsou to přátelé, 
kteří mají stejnou životní zkušenost  
a dokáží se podržet v těžkých chvílích. 
Můžou společně trávit chvíle volna  
a odpočinku, podporují a prohlubují 
přátelství z komunity, která jsou mnoh-
dy celoživotní.

Významná je i terapeutická podpora 
v PNP. Pondělní skupiny řeší zpravidla 
běžné věci ohledně soužití, domác-
nosti apod. V úterý probíhají pravidel-
né pohovory s garantem, čtvrtky náleží 
individuálním terapiím s  hlavním tera-
peutem komunity, jejichž obsah spolu 
vytváří podle potřeby klienta. V pátek 
jsou pravidelné Kluby abstinentů Kro-
ku, kde se setkávají klienti „doléčová-
ku“ se zkušenějšími abstinenty, kteří 
žijí svůj abstinentský život rok, dva, ale 
i patnáct a více let a s nimi konfrontují 
své nově se utvářející názory, pohledy 
a postoje. To vše probíhá za přítom-
nosti terapeuta, kterého znají již z ko-
munity Krok a mají k němu důvěru. 
Klienti PNP si uvědomují, co jim v na-
startování nového života poskytuje 
společnost, a proto často cítí potře-
bu to nějak vrátit. Mnoho klientů se 
v rámci svého volného času zapojuje 
do akcí Dobrovolnického centra Krok. 
Uzavírá se tak symbolický kruh: ten, 
kdo od společnosti bral, jí teď nabízí 
svou pomoc. Ať už je to ve formě sbě-
ru plastů kolem kyjovské říčky, čtení 
pacientům v nemocnicích či doučová-
ním dětí, které to zrovna potřebují. 
Úspěšný klient, který má svou závis-
lost pod kontrolou, není člověk, který 
pouze neužívá návykové látky nebo 
nehraje, ale ten, kdo je navíc plně re-
socializován, má práci, přátele, koníč-
ky a rozumí sám sobě. Ví, co v životě 
chce, umí toho dosáhnout společen-
sky přijatelnými způsoby, a nalézá při-
tom radost a naplnění.

Štěpán Pantlík, 
vedoucí Programu následné péče

Na Doléčovák jsem došel večer po rozlučce a ráno jsem už nastupoval do 
práce v nemocnici, kde jsem zaměstnán doteď. Bral jsem to jako výhodu, 
připadal jsem si totiž od začátku využitý a užitečný. Naučil jsem se plánovat 
mé dny počínaje snídaněmi, přes osobní volna, až po víkendové společné 
vaření obědů. Každý další den byl o něco lepší než předešlý, díky chybám, 
které mi pomáhaly uvědomit si, co změnit. Již tehdy mi hodně pomáhaly 
páteční kluby, kde jsem dostával cenné zpětné vazby od letitých abstinentů 
a zkoušel nové způsoby zvládání různých situací. Týdenní plány jsem si plnil 
různými činnostmi, snažil jsem se běhat, hodně číst a vypomáhat s čímkoliv, 
co kdo potřeboval. Kromě týdenních plánů, jsem si plánoval i finance a styk 
s mými dětmi, které mě v léčbě podporovaly, a bylo pro mne důležité je vídat. 
Bydlení jsem vnímal jako bezpečné a přístup k terapii mi pomáhal se zdoko-
nalovat v mém fungování. - Vráťa

Foto: DDM Kyjov



/ duben 2019

strana 7

placená inzerce

Školství

Skladové vozidla se slevou až 45 000 Kč
Značkové financování RENAULT FINANCE bez úroku
5 let záruka RENAULT
Sleva 45 000 Kč se vztahuje při výkupu stávajícího vozu

HODONÍN, Velkomoravská 26A , Mobil: 602 509 882
BRNO-KOMÁROV, Hněvkovského 30/65, Mobil: 721 913 944

Renault MEGANE
Nový

Technologií k úspěchu

Dáme vám čas poznat nový 
Renault MEGANE,
více na seznamka365.renault.cz

Již od 299 900 Kč
Nové motory TCe 100 až 160 k
5 let záruka Renault

Cenová nabídka platí do 30.4.2019

V rámci 9. ročníku celorepublikové sou-
těže České ručičky se ve čtvrtek 14. 
března v  SOU Kyjov konala regionální 
soutěž KOVO Junior 2019. Zúčastnilo se 
jí dvacet žáků oboru strojní mechanik/
zámečník z  deseti škol Jihomoravské-
ho kraje (Břeclav, Hustopeče, Mikulov, 
Moravský Krumlov, Veselí nad Moravou,  
Vyškov, Brno-Bosonohy, Brno-Olo-
moucká, Brno-Trnková a domácí Kyjov).
Soutěž vydatně podpořila významná 
strojírenská firma našeho regionu z Ra-
tíškovic, která vyrábí důlní zařízení. Její 
vedoucí pracovníci si uvědomují, že 
spolupráce se školami je důležitá i pro  
budoucnost firmy, a proto se částečně 
podílí na přípravě nových řemeslníků. 
Soutěž měla tři části – vědomostní test, 

výrobu stahováku podle výkresové do-
kumentace a měření. Měření z  důvodu 
objektivity všichni žáci prováděli na stej-
ných obrobcích a se stejnými měřidly.  Na 
třetím místě skončil žák ze SŠ stavebních 
řemesel Brno-Bosonohy, na druhém žák 
ze SPŠ Edvarda Beneše a OA Břeclav, 
no a na prvním místě žák SOU Kyjov. 
První dva budou soutěžit v  celostátním 
kole, které proběhne začátkem dubna 
2019 v SŠ technické Opava. Podrobné 
výsledky jsou na webových stránkách 
soukyjov.cz. Vítězům gratulujeme, ale 
nakonec vyhráli všichni, kteří se zúčast-
nili a nebáli se poměřit svoje dovednosti 
a znalosti s ostatními.

Za SOU Kyjov, p.o. 
Ing. Zdeněk Pavlas

České ručičky v Kyjově Výstava dětských prací 
ZŠ a MŠ Dr. Joklíka 
Dne 7. března se v Radniční galerii usku-
tečnila vernisáž dětských prací s názvem 
Podmořský svět. Výstava představila vý-
tvarná dílka žáků druhého stupně a ke-
ramické výrobky kroužků působících na 
škole. Téma nebylo vybráno náhodně, 
voda nás doprovází od našeho zrození, 
je základem veškerého dění a různé for-
my života se v  ní vyvíjely stovky, tisíce  
i milióny let. Děti jsou přirozeně zvídavé, 
rády poznávají vše nové, neprobádané, 
a tak pro ně byl pestrý život v  mořích 
a oceánech ideálním odrazovým můst-
kem. Tato výstava ukázala nejen tvorbu 
jednotlivých žáků, ale byla také průřezem 
různých výtvarných technik, které bylo 
možné obsáhnout v  hodinách výtvarné 
výchovy na základní škole za běžného 
režimu a časové dotace.

Ivana Vargová, 
učitelka výtvarné výchovy

Foto: SOU Kyjov

Foto: MŠ a ZŠ Dr. Joklíka



/ duben 2019

strana 8

Sociální oblast

Koločava. Vesnice  na západní Ukrajině v Zakar-
patské oblasti, kterou mají ti sečtělejší spojené  
s Olbrachtovým Nikolou Šuhajem loupežníkem. Za 
první republiky bylo toto území součástí českoslo-
venského státu. V blízkosti je překrásný Siněvirský 
národní park a oblast se stále víc otvírá turistům. 
Skupina lidí spojených s Nadací  Dětem z Vilšan 
sem ale přijíždí s jiným posláním.

„I moji přátelé sem ale před dvanácti lety přijeli jako 
cestovatelé,“ upřesňuje Stanislav Pokorný z Kyjova. 
Byl a stále je členem recesistické a cestovatelské 
skupiny lidí, která si říká Mobadži.  Dětský domov 
ve Vilšanech, obci vzdálené od Koločavy asi deset 
kilometrů, objevili vlastně náhodou. To, co tam vidě-
li, podmínky, ve kterých zde děti většinou s těžkým 
tělesným, mentálním nebo duševním postižením 
přežívaly, jimi otřáslo. Když se ze šoku vzpamatova-
li, rozhodli se, že pomohou.
V domově žije téměř dvě stě dětí, většinou s těžkým 
kombinovaným postižením, ale jsou mezi nimi i děti 
zdravé,  zanedbané, problematické. Tyto děti byly 
často rodiči odloženy, některé doslova pohozeny, 
řadu z nich se podařilo zachránit jenom díky náho-
dě. Omezený počet zaměstnanců ve skromných 
podmínkách dokázal obstarat jenom úplně nejzá-
kladnější potřeby dětí. 
„V roce 2010 jsme založili Nadaci Dětem z Vilšan. 
Byl jsem sice jedním z iniciátorů, ale dnes jsou  
v nadaci jiní tahouni,“ upozorňuje Stanislav Pokorný 
s tím, že si rozhodně nechce přisvojovat něčí zásluhy. 

Tváří nadace se stal Josef Somr
„V začátcích nám hodně pomohlo kyjovské huma-
nitární sdružení Omega, řada kamarádů i anonym-
ních dárců,“ přibližuje Pokorný. „Vypravili jsme tři 
nákladní auta naložená oblečením,  hygienickými 
potřebami a plenami, ale byly problémy na hranicích 
a ukázalo se, že ani na místě to nebylo v pořádku 
a pomoc se často nedostala tam, kam byla urče-
na. Stěžovali jsme si, a bezpochyby jsme přispěli 
k postupným změnám k lepšímu, zejména pak ve 
vedení domova. Ředitelem se stal Kykyna Bohdan 
Michajlovič. Inteligentní, přímý a rozhodný člověk, 
který se časem ukázal jako pravý kapitán na tomto 
velmi těžkém postu. Od začátku s ním byla výborná 
spolupráce.“
V roce 2010 a 2011 se v Kyjově uskutečnily be-
nefiční plesy na podporu dětského domova ve Vil-
šanech. Kromě finančního výtěžku pomohly akce 
ke zviditelnění nadace a získání prvních sponzorů  
a dárců. „Pozvali jsme také  ředitele Kykynu Bohda-
na  Michajloviče a zdravotní personál k nám. Zdra-
votní sestry se školily v přístupu k handicapovaným 
dětem v kyjovském domově Horizont. Byli jsme se 
společně podívat asi v pěti zařízeních obdobného 
typu  Jihomoravského kraje, například i v dětském 
domově ve Vřesovicích,“ informuje Pokorný. 
V roce 2013, v době, kdy se hodně mluvilo o zne-
užívání prostředků nadací, se mu podařilo získat 
jako patrona nadace známého herce, původem  
z Vracova, Josefa Somra. „To bylo důležité, že nám 
dal svoji důvěru a propůjčil sdružení svoji tvář,“ po-
dotýká Pokorný.  

Pracují zdarma - v krásném, ale drsném kraji
„Uvědomili jsme si, že aby naše pomoc měla sku-
tečně smysl, musíme na to jít jinak,“ říká Pokorný. 
„V roce 2015 jsme založili sesterskou organiza-
ci nadace - občanské sdružení Dětem z Vilšan -  
a kvůli jednodušší legislativě se sídlem na Slovensku. 

V čele stanuli Michal Zimmel z Brna, který vlastní 
stavební firmu, a Slovák Pavol Záremský, bohov-
ský člověk, obdařený mnoha talenty a vynikající 
sportovec v silových disciplínách. Záremský je také 
autorem zdařilého loga nadace, které přijalo za své  
i vedení domova ve Vilšanech. Pod jejich vedením se 
přistoupilo ke stavebním rekonstrukcím v budovách 
dětského domova. Původně jde vlastně o ubytovny 
pro stavební dělníky, v roce 1957 se zde budovala 
přehrada. Bohužel od té doby se tam nic nezměnilo, 
až do příchodu nadací. Domov dostával dotace od 
státu jenom na základní provoz. Nejdříve jsme ma-
teriál i řemeslníky a odborníky vozili s sebou, později 
jsme začali nakupovat přímo na místě. Lidi pracovali 
dobrovolně, s nadšením a zadarmo. Nocovali jsme 
na zemi ve spacácích, až později jsme začali vy-
užívat ubytování v nedaleké Koločavě. Hotýlek se 
jmenuje Četnická stanice, romantický příběh Niko-
ly Šuhaje je zde stále živý…,“ připomíná Pokorný.  
V Koločavě kdysi působila v budově českosloven-
ská policejní jednotka, později byl objekt přestavěn 
na restauraci s ubytováním. „Dnes je Četnická vý-
chozím bodem mnoha turistických oddílů či zájmo-
vých a profesních skupin z  České republiky, které 
objevují zdejší přírodní krásy. Kolem je krajina, která 
připomíná kolorit let dávno minulých, na takovou už 
dnes ve světě málokde narazíte. Na hřbitově jsou 
hroby Nikoly Šuhaje a jeho ženy Eržiky. Za hřbito-
vem je muzeum československé školy a také nový 
skanzen. Tento kraj si vás jednoduše svou drsnou 
krásou podmaní,“ usmívá se Stanislav. 

Obchody jsou na Ukrajině plné, ale málokdo 
nakupuje...
Ve stanovách Nadace Dětem z Vilšan stojí, že ná-
klady na cestu, stravu a ubytování si členové hradí  
z vlastních zdrojů. „Nikdo z nás si nikdy nic z nadač-
ních peněz neúčtoval,“ potvrzuje Pokorný. „Trvalo 
dost dlouho, než nás místní přijali. Než pochopili, že 
jsme skutečně přijeli, abychom jim nezištně dáva-
li…,“ poznamenává. Nadace Dětem z Vilšan obdr-
žela ocenění z rukou vrcholného vedení Ukrajinské 
sociální správy a oblastní politické správy Ukrajiny, 
událost natáčela i ukrajinská televize. Členy sdru-
žení jsou v současné době  kromě Čechů, Slováků  
a Poláků také Ukrajinci. 
„Někteří lidé říkají: proč nepomáháte tady? Ale my 
si tu opravdu žijeme velmi dobře. Naše životní pod-
mínky s těmi na Ukrajině jsou nesrovnatelné,“ vy-
světluje Stanislav. „V oblasti zůstali staří lidé a ženy, 
muži odešli za prací jinam. Silnice nemá kdo a za co 
opravit, několikakilometrový úsek jedeme i několik 
hodin. Takové jsou tam výmoly. Dostupnost a kvali-
ta lékařské péče je nesrovnatelná, o stomatologické 
ani nemluvím. Kdysi ve Vilšanech fungovala zubní 
ordinace, ale dnes je opuštěná. Staří lidé většinou 
nepobírají žádný důchod, živí se sběrem a prode-

jem hub, výrobou medu nebo mléčných výrobků, 
chovají ovce. Obchody jsou tam plné. Zboží, potra-
viny jsou tu dokonce kvalitnější než u nás. Ale chybí 
kupní síla. Lidé na to nemají peníze. Pro nás jsou 
ceny výhodné.“ 

Bývalá ubytovna je dnes útulným domovem
V prvních letech jezdil Stanislav Pokorný do Vilšan 
i třikrát do roka. Začali rekonstrukcí sociálních zaří-
zení v domově, postupně opravili všechny koupelny. 
Poté provedli kompletní rekonstrukci kotelny. „Mo-
dernizaci kuchyně si zařídili sami. Když jsme tam 
před deseti lety přišli, místo podlahy byla udusaná 
zem,“ popisuje Stanislav. Domovu se podařilo se-
hnat také prostředky na výměnu oken. Upravilo se 
venkovní prostranství.  
 „Loni na podzim jsme přivezli do nově opravené 
prádelny velkokapacitní sušičku. Už dříve jsme 
dodali dvě velkokapacitní automatické pračky. 
Kompletní rekonstrukce prádelny včetně nových 
rozvodů byla jedna z posledních investičních akcí 
nadace. V současné době se řeší odvlhčení základů 
budov dětského domova,“ vypočítává Pokorný.
Na webových stránkách Nadace dětem z Vilšan na-
jdeme také zprávu o daru - automobilu se speciální 
úpravou pro vozíčkáře. Na koupi auta se poskládali 
převážně drobní dárci, přispěly i  české firmy. Jak 
autoři stránek upozorňují, výši daru si lidé mohou 
odečíst ze základu daně. 
„Za těch deset let, co ve Vilšanech působíme, se 
udělal ohromný kus práce a podmínky pro děti jsou 
dnes nesrovnatelné,“ zdůrazňuje  Stanislav Pokor-
ný. „Pokojíčky a společenské prostory domova jsou 
nyní barevně vymalované, útulné a čisté,“ konstatu-
je spokojeně.

Děti ve Vilšanech získávají perspektivu
O dětském domově ve Vilšanech se i díky aktivi-
tám jejich sdružení dozvěděly další nadace, ze Švý-
carska, Kanady i jiných zemí. Působí zde také ob-
čanské sdružení Bodaj, skupina mladých českých 
dobrovolníků, která se zaměřuje na dovoz léků, hy-
gienických potřeb a také na přímou práci s dětmi. 
„S děckama se nic nedělalo, nebyl žádný výchovný 
plán, perspektiva. To všechno se radikálně změnilo 
k lepšímu,“ podotýká Stanislav. Zdravotní péče byla 
u dětí rovněž zanedbaná. V poslední době u někte-
rých z nich byly zahraničními lékařskými týmy pro-
vedeny rozsáhlé a nákladné operace, které výrazně 
přispějí ke zkvalitnění jejich života.
„Ve Vilšanech se vystřídalo už množství lidí a stále 
přicházejí další. Já jsem byl aktivní hlavně v první 
fázi činnosti nadace,“ opakuje  Stanislav a vzpomíná 
své kamarády - Pavla Bydžovského z Hodonína, Mi-
chala Zimmela a Petra Svrčinu z Brna, Jirku Prese a 
Antonína Krista z Kyjova, Pavla Záremského z Kež-
marku a řadu dalších, kteří investovali do projektů 
sdružení spoustu svého času a energie. „Naposledy 
jsem  byl ve Vilšanech loni na podzim,“ říká Pokorný. 
„Kupodivu si mě ale děcka pamatují. Ďáďa Staňa, 
říkaly, strýc Staňa. Hrál jsem jim kdysi na kytaru, zpí-
val, a do rytmu jsme je se sestrou z Bodaje skoro 
tanečními kroky krmili. Dětem se to líbilo a dokonce 
se usmívaly, byla to pro ně, celoživotní ležáky, asi 
nevídaná změna. V tu chvíli jsem překonal přiroze-
nou obavu z takového prostředí – a věřte, stálo to za 
to, a zůstane to ve mně napořád. Mám rád, když se 
lidé a hlavně děti kolem mne usmívají, třeba i v osm 
set kilometrů vzdálených Vilšanech. Dušičce to dělá 
dobře,“ uzavírá Stanislav Pokorný.

(bm)

Ďáďa Staňa aneb Proč pomáhat kdesi na Ukrajině…



/ duben 2019

strana 9

Kultura

85 let od narození herce Josefa Somra a režiséra Karla Pokorného 
Dva divadelníci, spolužáci maturitního 
ročníku 1952 Klvaňova gymnázia se naro-
dili ve stejný den, 15. dubna 1934.
Začnu divadelním a televizním režisérem 
Karlem Pokorným, kterému osud dopřál 
pouhých 45 let života. Letos 8. srpna 
si připomeneme i 40 let od jeho smrti  
v roce 1979. Na gymnáziu se projevoval 
jako rozený komediant, 
který svými nápady do-
vedl oživit studium svým 
spolužákům a občas i 
kantorům. Během studií 
založil dvě kapely a vo-
kální těleso, které dirigo-
val. Z Husovy ulice, kde 
bydlel, to bylo pár kroků 
do sokolovny, kde využí-
val tělocvičnu a hřiště ke 
sportům a jeviště k diva-
delním hrám pro děti. Na 
gymnáziu si zahrál v Ře-
záčově Zelené knížce a 
ve hře Tři doby školy čes-
kého profesora A. Novotného. Jinak hrál 
se všemi kyjovskými ochotnickými spolky 
a ještě před maturitou exceloval v roli Ho-
ratio Dardy ve hře V+W Nebe na zemi. 
Po maturitě absolvoval převýchovu v kyjov- 
ské sklárně a pak se jako kulisák ve Slo-
váckém divadle připravoval ke zkouškám 
na DAMU, obor režie. Během studií  
v Praze stačil připravit v Kyjově z her 
V+W ještě Těžkou Barboru, Kata a blázna  
a ve společné režii se spolužákem Fran-
tou Laurinem i Baladu z hadrů. Na vojně 
během dvou let napsal několik úspěšných 
kabaretů, které režíroval a ve kterých si  
i zahrál. Po vojně nastoupil do olomouc-
kého divadla, kde režíroval Smrt obchod-
ního cestujícího, ve které několikrát hosto-
val Karel Höger. V roce 1965 přijal nabídku 
spolužáka z DAMU Oty Roubínka na místo 
uměleckého šéfa divadla ve Zlíně (tehdej-
ším Gottwaldově). Těch pár následujících 
let patřilo k nejlepším deseti rokům jeho 
života. Konečně se s manželkou, hereč-
kou Libuší Štědrou, dočkali vlastního bytu.  
V roce 1967 se jim narodila dcera Kateřina 
a divadlo se stěhovalo z bývalého Baťo-
va kina do nové budovy. Karlovi se dařilo 
v přátelském kolektivu a dostávalo se mu 
za režie řady ocenění v podobě studijních 
cest. V roce 1966 navštívil Berlín a Varša-
vu, 1967 Budapešť, 1968 Londýn, hosto-
val v divadle v Mariboru. Pak přišel osudo-
vý srpen 1968, který znamenal konec iluzí  
a krutý zásah do života. 
Už 21. srpna 1968 se Karel domluvil s Otou  
Roubínkem a ředitelem divadla Aloisem 
Lhotským, že budou vysílat z divadla zprávy 
jako "Rozhlas z Podřevnicka". Stále museli 

měnit místa vysílání, a tak jim jednou po-
sloužilo i oddělení gynekologie nebo v noci 
mateřská škola. Mezi pomocníky putovní-
ho vysílače byla i Karlova manželka Libu-
še, herec Miroslav Moravec, etnograf Karel 
Pavlištík a další. Četl se dopis Miroslava 
Zikmunda a vysílalo se v několika jazycích. 
V roce 1970 byl z divadla vyhozen ředi-

tel Lhotský a dramaturg 
Roubínek. Karel Pokorný 
se přestěhoval do Prahy 
a našel si místo v divadle 
SKN v Libni. Musel se ale 
pravidelně hlásit na MV 
KSČ, zda může pracovat 
dále jako režisér. Protože 
manželka Libuše byla bez 
zaměstnání a do rodiny 
přibyla druhá dcera Mar-
tina, šel Karel pracovat 
jako pomocný dělník do 
tiskárny Svoboda. Když 
se to rozkřiklo mezi diva-
delníky, dostal nabídku 

na režii v Kolíně a v Pardubicích, kam do-
jížděl denně vlakem. Těšil se na dny volna, 
které prožíval na chalupě ve Staré Vožici.  
8. srpna 1979 byl nalezen na zahradě 
chalupy v bezvědomí, ze kterého se už 
neprobral. Totalitní režim nás připravil  
o řadu talentů a režisér Karel Pokorný byl 
jedním z nich. Z řady televizních filmů, kte-
ré natočil v době, kdy mu to bylo dovo-
leno, se některé objevují na obrazovkách 
dodnes. 

Životní příběh Karlova 
spolužáka, vracovské-
ho rodáka a čestného 
občana města Jose-
fa Somra byl odlišný. 
Vzhledem k jeho filmo-
vým postavám byl svým 
spoluobčanům známý. 
Přispěla k tomu hlavně 
postava výpravčího Hu-
bičky v Ostře sledova-
ných vlacích. 
Ti dva spolužáci kromě 
společného data na-
rození měli společnou 
lásku k divadlu, která 
pro ně znamenala život-
ní náplň a osud. Potřebovali ale svobod-
ně dýchat, a proto byli ochotni přinášet 
i oběti. Jubileum Josefa Somra vyvolává 
potřebu trochu bilancovat. Připomeňme 
si, že vytvořil od roku 1964, kdy stál po-
prvé před kamerou ve filmu Obžalovaný, 
kolem 120 filmových rolí, včetně televiz-
ních inscenací a seriálů. O svých filmech 
řekl před lety novinářům: "Já se cítil lépe 

na divadle, ale možnost zahrát si před 
kamerou byla lákavá. Ovšem z té stovky 
rolí před kamerou bych zhruba pětadeva-
desát procent nepokládal zrovna za po-
zoruhodné. Ty zbylé stojí za to, aby si je 
člověk pamatoval ..." Už na počátku své 
filmové kariéry získal dvakrát cenu Trilobit. 
V roce 2012 Českého lva za mimořádný 
přínos pro českou kinematografii a v té-
mže roce Cenu MFF v Karlových Varech. 
Z rukou prezidenta republiky přijal v roce 
2005 Medaili za zásluhy o stát v oblasti 
kultury a umění. 
Po ukončení studií na JAMU prošel diva-
dly v Českém Těšíně, Brně, Pardubicích, 
až zakotvil v Praze v Činoherním klubu. 
Tuto etapu svého profesního života pova-
žoval za vrchol. Za třináct let (1965-1978) 
si tu zahrál desítky krásných rolí v přátel-
ském prostředí kolegů herců a režisérů. 
Tři roky tu v divadle i spával. "Všechno, co 
následovalo v dalších letech, bylo jakoby 
navíc, a kdyby nebylo, nic by se nestalo." 
V Národním divadle byl od roku 1978 do 
roku 1994, kdy odešel z vlastního rozhod-
nutí, ale spolupracoval s ním externě do 
roku 2001. V době reálného socialismu 
se tu hrály kusy, o jejichž smyslu i kvali-
tě měl vážné pochybnosti. Za svoji diva-
delní činnost si vysloužil dvě Thálie. První  
v ND za roli Františka v Hrubínově hře Ro-
mance pro křídlovku a tu druhou ve Vio-
le za roli Wellera ve hře The Gin Game.  
S tou přijel i do Kyjova. Ostatně jezdil sem 
často na různá pozvání: četl židovské 

povídky, účastnil se ak-
tivně Festivalu hudeb-
ního humoru, četl bibli 
ve farním kostele na 
charitativní akci, nebo 
v gymnazijní kapli při 
výročí gymnázia. A sa-
mozřejmě i na Slovácké 
roky a maturitní srazy 
své třídy. Poslední rok 
už byla cesta do Kyjova 
a zpět na otočku velkou 
zátěží. Opustil také svůj 
domeček ve Vracově, 
kam v posledních le-
tech dojížděl jen spo-
radicky, rozdal zařízení 
a velkou litografii Cyrila 

a Metoděje z roku 1912 od Jano Köhlera 
věnoval gymnazijní kapli. 
Milý Jožko, když už nemůžeš do Kyjova 
přijet, tak Ti do Prahy posílám pár řádků, 
které jsem od Tebe obdržel před časem: 
"Rád Ti budu každým rokem opakovati: 
Bud zdráv, ve stáří se Ti to bude hodit" 

Tvůj kamarád Jura Dunděra



placená inzerce

- DEKORAČNÍ KERAMIKA

- ORIGINÁLNÍ ŠITÉ DEKORACE

- UBRUSY, ZÁSTĚRY, CHŇAPKY

- KŘESTNÍ SVÍCE, ROUŠKY

- DŘEVĚNÉ VÝŘEZY

Provozovatel: Charita Opava

Přemyslovců 26, Opava

www.charitaopava.cz

Vyrobeno s úsměvem a s chutí 

v Chráněných dílnách sv. Josefa 

v Charitě Opava

KRÁMEK: Masarykovo nám. 283 

(Zlatá ulička) Kyjov                  

tel.: 773 988 273

PRO TEBE
Otevřeno:

Po–Pá 8,30 – 16,30

dle zákona č. 435/2004 Sb.
o zaměstnanosti POSKYTUJEME
NÁHRADNÍ PLNĚN

KYJOV
SVATOBORSKÁ

HODONÍN
NÁRODNÍ TŘÍDA

Nově

JARO / LÉTO

vaše zahradnictví

VŠE Z VLASTNÍ PRODUKCE!

▸ dřeviny
▸ živé ploty (tůje)
▸ balkonové květiny 
 (můškáty, petunie, 
 a další)
▸ pokojové rostliny

bylinky, přísady, řezané květiny, 
zeminy, hnojiva, postřiky, sazenice 
salátů, rajčat a spousty dalších.

Ulice Svatoborská 403
(od kina Panorama směrem 
k Budvarce) v Kyjově

www.zahradnictvi-gardenia.cz
tel.: 518 614 010

příjezdová ulice do centra, směr kino Panorama
KYJOV, Svatoborská 964

Pokud odevzdáte tento kupon při nákupu jakéhokoliv obleku, odečteme 
Vám skvělých 500,- Kč. Obleky nabízíme od 999,- Kč (cena po využití kuponu).
Platnost kuponu -500,- Kč na oblek do 20. 5. 2019. Přijďte, těšíme se na Vás.

www.modaprostejov.cz

500,-

NEJEN

OBLEK

Kč-

POZOR! SLEVA! DÁMSKÉ ŠATY  
Platí do vyprodání zásob. Přijďte, těšíme se na Vás.

z 999,- Kč - po slevě od 199,- Kč. 
-

KUPON NA JAKÝKOLIV OBLEK



placená inzerce

V Ý K U P
ŽELEZA•BAREVNÝCH KOVŮ•AUTOBATERIÍ

PLATBA PŘEVODEM DO 24 HODIN!
AUTOBATERIE / PLATBA HOTOVĚ!

KYJOV NĚTČICE 
ULICE BORŠOVSKÁ (ZA FIRMOU PROEX)

OTEVŘENO: PO - PÁ•9:00 h - 15:00 h
TEL.: 602 749 269•606 717 760

Velký úspěch studentů 
       Obchodní akademie 
                   Veselí nad Moravou
Studenti Obchodní akademie Veselí nad 
Moravou dosáhli mimořádného úspěchu 
v celostátním kole soutěže „Účetní tým 
2019“. Tomáš Matějka, Nina Čajková       
a Dominika Šivelová ze třídy 4. A vybojo-
vali 5. března v Praze krásné druhé místo 
mezi 57 středoškolskými týmy z celé ČR. 
V soutěži prokázali výborné teoretické      
i praktické znalosti ze všech oblastí 
účetnictví.
Krásným umístěním v republikovém 
finále navázali studenti OA na nedávný 
neméně výjimečný úspěch Tomáše Matěj-

ky v celostátní soutěži středních škol v účet-   
nictví jednotlivců „Má dáti – dal“. V silné 
konkurenci 98 zdatných účtařů z 50 škol obsa-
dil výborné druhé místo.
Obě stříbra z celorepublikových soutěží určitě 
povzbudila v práci nejen ostatní studenty, ale    
i jejich vyučující.

ul. Kolárova 1669
Veselí nad Moravou
tel.: 518 322 249

Pomůžeme vám 
s financováním vašich 
potřeb a přání.

Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy

Úvěry
Pokud vás nabídka zaujala, navštivte nebo kontaktujte naši pobočku UniCredit Bank Expres v Kyjově.
• Hypotéka • PRESTO Půjčka • Kreditní karty • Kontokorentní úvěr 
• Refinancování hypotéky • Refinancování půjček

UniCredit Bank Expres v Kyjově, Jungmannova 1310/10
Průchod mezi náměstím a autobusovým nádražím
po–čt: 8.00–16.30 hod., pá: 8.00–15.30 hod., www.unicreditbank.cz

02037_UCB_E_Kyjov_UVERY_GAUC_205x96_V01.indd   1 07.02.19   10:31



/ duben 2019

strana 12

20 )
Televize TVS je tu pro 
vás už neuvěřitelných 
20 let! Děkujeme 
všem zaměstnancům, 
tvůrcům, partnerům 
a televizním divákům, 
bez kterých bychom 
tohoto významné-
ho milníku nemohli 
dosáhnout. Vážíme 
si vaší podpory a přeje-
me si, aby vám televize 
TVS dělala i v následu-
jících letech jen samou 
radost. Jsme rádi, že 
jste s námi!

Hlavní partneři 20. narozenin Televize TVS:

Partneři 20. narozenin Televize TVS:

S TAV Í M E  P R O  V Á S

NÁŠ MANŽEL
Jo Jakeman / 302 stran
Příběh tří velmi odlišných 
žen, které spojuje jeden 
muž. Rozvody nejsou ni-
kdy nic příjemného, ten 
Imogenin není výjimkou. 
Jednou se její skoro bý-
valý manžel Phillip bez varování objeví 
v domě, který kdysi společně koupili. 
Požaduje, aby se i s jejich synem do 
konce měsíce odstěhovala, jinak bude 
on usilovat o svěření syna do výhradní 
péče. Nečekané spojence najde Imo-
genin v bývalé a budoucí ženě svého 
manžela.

JINÝ TGM
Pavel Kosatík / 424 stran 
Masarykův plastický obraz pojmeno-
vává jeho imponující vlastnosti a po-
lemicky se vyrovnává s jeho omyly. 
Líčí prezidenta Masaryka jako ideové-
ho rváče na cestě za vizemi, o jejichž 

mravní oprávněnosti je 
přesvědčen. Výsledkem 
zápasů je sporné pozitivní 
dílo: stát, o kterém snily 
generace předků. Záro-
veň zakladatel paradoxně 
zatížil stát břemeny, která 
se časem ukázala neúnosná. Jiný TGM 
je pro všechny, kdo přemýšlejí o české 
provinčnosti, demokracii a o tom, jak ji 
udržet.

ZATÍM DOBRÝ
Jan Novák / 256 stran
Je to největší příběh 
studené války. Pěti-
ce mladíků s pisto-
lemi se postavila po 
zuby ozbrojené dva-
cetitisícové armádě východoněmecké 
Volkspolizei a prostřílela se do svobod-
ného Západního Berlína. Příběh bratří 
Mašínů a jejich rodiny vyprávěl spiso-
vatel Jan Novák v románu Zatím dob-

rý jako strhující, napínavý western, za 
který získal cenu Magnesia Litera pro 
nejlepší knihu roku. Teď se jeho scéná-
ře chopil výtvarník Jaromír 99 a vytvořil 
dramatický a vizuálně působivý komiks 
ve svém osobitém, noirovém stylu.

O ADHD V DOSPÍVÁNÍ 
A DOSPĚLOSTI
Markéta Závěrková / 139 stran
Výskyt ADHD u lidí v obdobích ado-
lescence a dospělos-
ti se v minulých letech 
podceňoval. Současné 
výzkumy se shodují na 
tom, že naopak počet 
jedinců s touto poru-
chou v těchto věkových 
skupinách není zanedbatelný. 
Autorka knihy vybrala autentické příbě-
hy dospívajících a dospělých klientů, se 
kterými se setkala během své psycho-
terapeutické praxe. 

KNIŽNÍ NOVINKY

Knihovna zakoupila 
deskové hry

Novinkou v  knihovně jsou deskové hry 
k  výpůjčce pro rodiny s dětmi i jednot-
livce! Právě oddělení pro děti a mládež 
stále vyvíjí aktivitu pro práci s dětským 
čtenářem a snaží se zaujmout pozornost 
také ostatních členů rodiny. Hry se půj-
čují proti vratné kauci ve výši 200 Kč.   
Zanedlouho bude k výpůjčce dostupná 
také tzv. „albi tužka“, taktéž proti vrat-
né kauci ve výši 300 Kč. Zveme tímto 
všechny generace do dětského odděle-
ní Městské knihovny, kde si mohou hry 
prohlédnout v provozní době. 

Hradilová Martina, 
Městská knihovna Kyjov

Kultura

Město Kyjov
Masarykovo nám. 30, 
697 01 Kyjov
Tel.: 518 697 401,
fax: 518 614 097
e-mail: urad@mukyjov.cz

Požadavky:
1) předpoklady a odborná kvalifikace 
pro výkon činností ředitele školy podle 
zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogic-
kých pracovnících a o změně některých 
zákonů, v platném znění,
2) znalost školské problematiky 
a předpisů,
3) organizační a řídící schopnosti.

K přihlášce přiložte:
1) úředně ověřené kopie dokladů 
o dosaženém vzdělání (diplom včetně 
vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, 
případně doklady o dalším vzdělání/ 
maturitní vysvědčení),
2) doklad o průběhu zaměstnání a délce 
pedagogické praxe včetně pracovního 
zařazení (např. pracovní smlouvy, potvr-
zení zaměstnavatelů atd.),

Rada města ve smyslu § 166 odst.  
2 zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), v platném znění, vyhlašuje 
konkurs na pracovní místo:

ředitele/ky Základní školy J. A. Komenského,
příspěvkové organizace města Kyjova, 

Újezd 990, 697 01 Kyjov

3) strukturovaný profesní životopis,
4) písemnou koncepci rozvoje školy 
v rozsahu max. 5 normostran,
5) originál, popřípadě úředně ověřenou 
kopii výpisu z evidence Rejstříku trestů 
(ne starší 3 měsíců) 
6) originál, popřípadě úředně ověřenou 
kopii lékařského potvrzení o způsobilos-
ti k výkonu pracovního místa ředitele (ne 
starší 3 měsíců).

Předpokládaný nástup na pracovní 
místo: 1. 9. 2019

Přihlášky s  uvedenými doklady doručte 
do 26. 4. 2019 na podatelnu MěÚ Kyjov, 
Masarykovo nám 30, 697 22 Kyjov

Obálku označte slovy:
KONKURZ ŠKOLSTVÍ – NEOTVÍRAT!

Foto: MK Kyjov



20 )
Televize TVS je tu pro 
vás už neuvěřitelných 
20 let! Děkujeme 
všem zaměstnancům, 
tvůrcům, partnerům 
a televizním divákům, 
bez kterých bychom 
tohoto významné-
ho milníku nemohli 
dosáhnout. Vážíme 
si vaší podpory a přeje-
me si, aby vám televize 
TVS dělala i v následu-
jících letech jen samou 
radost. Jsme rádi, že 
jste s námi!

Hlavní partneři 20. narozenin Televize TVS:

Partneři 20. narozenin Televize TVS:

S TAV Í M E  P R O  V Á S



/ duben 2019

strana 14

Kulturní pozvánky

OSLAVY 74. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ 
MĚSTA KYJOVA A UKONČENÍ 

2. SVĚTOVÉ VÁLKY
26. 4.
10:00 - kladení věnců u Památníku 
2. sv. války v Bohuslavicích
10:45 - kladení věnců u Památníku 
obětem 1. a 2. sv. války v Boršově
11:00 - kladení věnců s krátkým 
kulturním programem u nového Památ-
níku obětem 2. sv. války v parku u kaple 
sv. Josefa v Kyjově.
16:00 - Koncert DH Mladá muzika Šar-
dice před radnicí

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Úterý 2. 4. v 19:00, divadelní sál
GLORIA
Dechová hudba Gloria vznikla v r. 1994  
v Kyjově pod stejnojmenným nakladatel-
stvím. Jejím kapelníkem a majitelem vyda-
vatelství je známý trumpetista a skladatel 
Zdeněk Gurský. Kapela má v obsazení 
13 profesionálních muzikantů, 3 zpěvačky  
a 2 zpěváky. Věnuje se nejen dechové-
mu žánru, ale také moderní a vážné hud-
bě. Převážnou část vystoupení má kapela  
v zahraničí, proto se také stala v roce 2000 
Mistrem Evropy v německém Mainginhenu.

Pátek 5. 4. v 7:00, před Domem kultury
a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY
Nabídka zboží: uzenářské výrobky, přísa-
dy a sukulenty,  trdelníky,  sýry,  výrobky 
ze dřeva,  koření, bylinky,  čaje,  cukrářské 
a pekařské zboží, domácí nudle, bezlep-
kové výrobky. Další farmářské trhy 2018 
se uskuteční v pátky: 3. května, 7. června, 
6. září, 4. října.

Pátek 5. 4. v 18:00, divadelní sál
DISKUZNÍ SETKÁNÍ S KAZMOU
Dámy, pánové a fanoušci One Man Show, 
s radostí vám oznamujeme, že v Kyjo-
vě proběhne diskusní setkání s jedním  
z největších internetových producentů  
a influencerů v České republice, s produ-
centem oblíbeného internetového pořadu 
One Man Show, Kamilem "Kazmou" Bar-
toškem.  Kazma má za sebou už něko-
lik velkých skandálů, včetně falešného 
Jimma Carreyho na předávání Slavíků, 
koncert falešného Justina Biebera a skan-
dálu šíleného ajťáka v Prostřenu. Student-
ský parlament dostal nápad, pozvat jej 
do Kyjova, abyste se s ním mohli setkat  
a podebatovat o čemkoliv, co vás napad-
ne. Následně by mohlo proběhnout krát-
ké focení i s Kazmou ve fotokoutku.

Neděle 7. 4. v 19:00, divadelní sál
NORMÁLNÍ DEBIL
DENÍK PUBERŤÁKA ANEB MÉ 

DĚTSTVÍ V SOCIALIZMU
Představení je vyprodáno.

Úterý 9. 4. v 19:00, divadelní sál
VLADISLAV BLÁHA – KYTARA OD 
KLASIKY PO BLUES
Vladislav Bláha je jediný český kytarista, 
který hrál recitál v Carnegie Hall v New 
Yorku. V kritice na tento koncert Bill Tur-
ner napsal: „Zvučnost, tón a znělost ky-
tary byly plně využity až po okraj mož-
ností…“ „Blaha zastává unikátní pozici  
v mezinárodní komunitě klasické kyta-
ry…“  Vladislav Bláha je docentem JAMU, 
pedagogem Konzervatoře Brno a exter-
ním pedagogem Univerzity Guanajuato  
v Mexiku. 

Středa 10. 4. v 17:00, divadelní sál
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ 60+
PRVNÍ SETKÁNÍ KLUBU
Program: aktivity pro seniory, kultura, tu-
ristika, poznávací zájezdy, proč být aktivní 
i po 60, plánované akce na rok 2019, vaše 
návrhy. Přijďte, budete mile překvapeni.

Čtvrtek 11. 4. v 18:00, divadelní sál
MOC A SÍLA HYPNÓZY – JAKUB KROULÍK
Jakub Kroulík je nepřehlédnutelný. Ne-
jenže ho většinou potkáte v elegantním 
stylovém obleku, ale především má velké 
osobní charizma a pronikavý pohled. Ro-
dák ze Rtyně v Podkrkonoší začínal jako 
kouzelník, ale toužil po dráze hypnotizéra. 
Dětský sen se mu splnil a v současnosti 
se věnuje mentalismu a snaží se v pro-
jektu Paranormální výzva objevit osobu se 
skutečnými paranormálními schopnostmi.

Neděle 14. 4. v 15:00, estrádní sál
MADAGASKAR – DISKOTÉKA PRO DĚTI
Zveme všechny děti a rodiče z Kyjova  
a okolí na největší dětskou diskotéku na 
Kyjovsku. Tentokrát dětem přivezeme 
kamarády v životních velikostech z ob-
líbené kreslené pohádky Madagaskar. 
Děti se můžou těšit na dekorace ve stylu 
džungle a pobavit je přijedou kamarádi 
lvíček Alex, zebra Marthy a král Jelimán, 
kteří mají pro děti vytvořen opravdu nabi-
tý disko program. Veškerý výtěžek z akce 
věnujeme dětskému oddělení kyjovské 
nemocnice. Součástí programu je focení 
s  postavičkami, světelná show, obchů-
dek s dárečky, soutěž o nejhezčí kostým, 
soutěže ve zpívání a tancování. Prostor 
bude otevření již od 14:30. Pořádá Tropic 
bar Kyjov.
  
Úterý 16. 4. v 19:00, divadelní sál
KONCERT JOŽKY ČERNÉHO 
S CIMBÁLOVOU MUZIKOU
„Král lidovek“ Jožka Černý se narodil 14. 
března 1942 v Čejči. Už jako čtyřletý zpí-
val prezidentu E. Benešovi. První oficiální 
singl vydal jako osmnáctiletý. Jen s Br-

něnským rozhlasovým orchestrem lido-
vých nástrojů natočil celkem 1200 písní. 
Je zpěvákem, který zpívá melodie předá-
vané z generace na generaci. Prodal přes 
milion hudebních nosičů.

Čtvrtek 18. 4. v 19:00, divadelní sál
MIROSLAV DONUTIL
CESTOU NECESTOU
Populární herec, bavič, vypravěč Miroslav 
Donutil nás navštíví se svojí show Cestou 
necestou. Skvělé historky, nové příběhy  
a zážitky nám připomenou, co vše se může 
přihodit na cestách. Vtipné komentáře, 
které mají nadhled i osobitý humor a často 
se dotýkají Donutilových přátel či kolegů.

Neděle 21. 4. ve 20:00, estrádní sál
VELIKONOČNÍ BESEDA U CIMBÁLU
s CIMBÁLOVOU MUZIKOU PAVLA 
RŮŽIČKY
a Slováckým souborem Kyjov. Zpívání – 
tančení – půlnoční šlahačka.

Pátek 26. 4. v 18:00, Galerie – Čajovna
100 LET SKAUTINGU V KYJOVĚ
Výstava mapující 100 let činnosti jedné  
z nejstarších skautských organizací na 
Moravě, která vznikla na podzim roku 
1919. Výstava se koná v rámci oslav 100 
let skautingu v Kyjově. Více na 
www.skautkyjov.cz/100-let.

Úterý 30. 4. v 17:00, Masarykovo náměstí
STAVĚNÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov a decho-
vou hudbou Mladá muzika ze Šardic pod 
vedením Romana Kohoutka.

Připravujeme:
3. 5. - FARMÁŘSKÉ TRHY
7. 5. - Houslista JIŘÍ POSPÍCHAL a jeho žáci
14. 5. - Dechová hudba VRACOVJÁCI
16. 5. - Koncert PETRA VONDRÁČKA 
& KNEZAPLACENÍ. Petr Vondráček je 
populární český herec, moderátor, konfe-
renciér, klavírista a frontman skupiny Lo-
komotiva. Spoustu let exceluje v pořadu 
na rádiu Impuls „Hudební omáčka Petra 
Vondráčka“. Také se zúčastnil úspěšné 
hudebně - zábavné show Tvoje tvář má 
známý hlas.
18. 5. - ŠTÍSTKO A POUPĚNKA - pro-
gram pro děti
21. 5. - SCREAMERS - SMÍM PROSIT?  
- Travesti skupina
25. 5. - KYJOVSKÝ ŠKOPEK
7. 6. - FARMÁŘSKÉ TRHY
8. 6. - NOC NA KARLŠTEJNĚ. V kyjov-
ském letním kině uvede Městské kulturní 
středisko jeden z nejznámějších a nejoblí-
benějších českých muzikálů Noc na Karl- 
štejně. Půvabná komedie o císaři Karlu 
IV. a jeho hradu Karlštejn, na němž podle 
údajného zákazu nesměly přebývat ženy, 
je plná slavných hitů Karla Svobody. Ten-



/ duben 2019

strana 15

Kulturní pozvánky

to skvost české muzikálové scény bude 
uveden v podání Městského divadla Brno.
3. 8. - XXIII. ŽALMANŮV FOLKOVÝ 
KYJOV
15. - 18. 8. - XX. SLOVÁCKÝ ROK 2019 
(30 pořadů ve 4 dnech, věhlasná jízda 
králů, 3000 krojovaných v průvodu)

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné si vy-
zvednout nejpozději 30 minut před začát-
kem promítání. Včas nevyzvednuté rezer-
vace jsou automaticky zrušeny. Zrušené 
vstupenky mohou být prodány případným 
zájemcům o dané představení.

Čtvrtek 4. 4. v 17:30, neděle 14. 4. 
v 15:00, pátek 19. 4. v 17:30
VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU
ČR/2019, režie: Michal Žabka, 75 minut, 
přístupný. Na kraji Třeskoprsk, v  malém 
domku, bydlí čtyři kamarádi. Fifinka, Pin-
ďa, Bobík a Myšpulín u táborového ohně 
vzpomínají na dobrodružství, která zažili 
v uplynulém roce. Každý z hrdinů vypráví 
příběh, který považuje za úplně nejlepší. 

Čtvrtek 4. 4. ve 20:00, sobota 13. 4. ve 
20:00, středa 17. 4. v 16:30, sobota 27. 
4. v 17:30
ŽENY V BĚHU
ČR/2019, režie: Martin Horský, 93 minut, 
přístupný. Věra prožila s Jindřichem bá-
ječný život a je pevně rozhodnutá splnit  
i jeho poslední přání – zaběhnout mara-
ton! Emancipovaná a rázná matka tří dcer 
v tom nevidí problém. Prostě si trasu roz-
dělí na čtyři díly a zdolají těch více než 42 
kilometrů jako rodinná štafeta. 

Pátek 5. 4. v 17:30, neděle 7. 4. v 17:30
LOVEní
ČR/2019, režie: Karel Janák, 100 minut, 
nevhodný do 12 let. Romantická kome-
die o tom, že lásky je někdy málo a někdy 
zase moc. Jak ale poznat toho pravého? 

Pátek 5. 4. ve 20:00 
MY
USA/2019, režie: Jordan Peele, 121 mi-
nut, titulky, nevhodný do 15 let. Spoko-
jená rodinka na letním bytě, jejíž prázd-
ninovou pohodu naruší čtveřice vetřelců. 
Tradiční hororový koncept? Ani omylem. 
V podání oscarového scenáristy a režisé-

ra Jordana Peelea jde o naprostý originál, 
který diváky smete stejně jako jeho před-
chozí horor Uteč.

Sobota 6. 4. v 17:30, čtvrtek 11. 4.
v 17:30, pátek 12. 4. ve 20:00, 
neděle 21. 4. ve 20:00
TERORISTKA
ČR/2019, režie: Radek Bajgar, 95 minut, 
nevhodný do 12 let. Komedie Teroristka 
je příběhem učitelky v důchodu, která 
celý život učila žáky, že základem všeho 
je slušnost a násilí nic neřeší. Jenže zjistí, 
že přesně na to gauneři spoléhají. "Uči-
telky v důchodu přece nestřílejí lidi," říká 
darebák. "Právě. Ale teď už si tím nikdo 
nebude jistý," odpoví mu paní, než odjistí 
zbraň. 

Sobota 6. 4. ve 20:00
ŽENA NA VÁLEČNÉ STEZCE
Island/Francie/UK/2019, režie: Benedikt 
Erlingsson, 101 min, titulky, nevhodný do 
15 let. Padesátnice Halla je zdánlivě spo-
řádaná učitelka a sbormistryně, ale pod 
klidným zevnějškem dříme víc, než se na 
první pohled zdá. Tvrdá a nekompromis-
ní žena má ještě druhý život – vede totiž 
soukromou válku s průmyslovými giganty, 
kteří ničí islandskou krajinu. Nejhledanější 
žena ostrova řeší s lukem v ruce dilema 
mnohých z nás: jak svým dílem přispět  
k tomu, aby nedošlo k ekologické a soci-
ální katastrofě?

Neděle 7. 4. v 15:00, sobota 13. 4. v 17:30
JAK VYCVIČIT DRAKA 3
USA/2019, režie: Dean DeBlois, 104 mi-
nut, přístupný, české znění. Ostrov Blp je 
dračí ráj obývaný Vikingy, nebo vikinský 
ráj obývaný draky, jak se to vezme. Bý-
valí odvěcí nepřátelé tu žijí v záviděníhod-
né harmonii. Vládne jim mladý náčelník 
Škyťák, který miluje létání s okřídleným 
parťákem Bezzubkou. 

Neděle 7. 4. ve 20:00
ZRANĚNÁ SRDCE
USA/2019, režie: James Kent, 109 minut, 
titulky, nevhodný do 12 let. Jedna žena 
a dva muži ve válkou zničeném městě. 
Keira Knightley v roli spořádané manželky 
britského důstojníka přijíždí do vybom-
bardovaného Hamburku, kde se střetá-
vá nejen s následky válečných hrůz, ale  
i s pohledným německým vdovcem.

Středa 10. 4. v 16:00
Biosenior: LÉTO S GENTLEMANEM
ČR/2019, režie: Jiří Adamec, 98 minut, 
nevhodný do 12 let. Anna tráví se svým 
manželem každé léto v  chatové oblas-
ti pár desítek kilometrů za Prahou. Jsou 
svoji už celou věčnost, takže jejich man-
želství sklouzlo, jak to tak bývá, do rutiny 
a stereotypu. 

Středa 10. 4. v 19:00
BOJOVNICE SLUNCE
Francie/Belgie/Gruzie/2019, režie: Eva 
Husson, 115 minut, titulky, nevhodný do 
15 let. Mladá právnička Bahar navště-
vuje svou rodinu v Kurdistánu. Při útoku 
extremistů umírá její manžel a ona sama 
se společně se synem stává i s dalšími 
ženami a dětmi rukojmím islamistů. Něko-
lik měsíců po úspěšném útěku velí jednot-
ce Bojovnic slunce. Jejím cílem je dobýt 
město, kde ji potkala tragická událost,  
a získat zpět svého syna.

Čtvrtek 11. 4. ve 20:00
TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY
ČR/2019, režie: Dan Přibáň, 90 minut, 
přístupný. Velká cesta kolem světa kon-
čí! Poslední výprava uzavírá cesty žlutých 
trabantů napříč kontinenty ve velkém sty-
lu. V týmu tentokrát není žádná žena a pu-
tování smečky mužů v čele s cestovate-
lem Danem Přibáněm nabírá často divoké 
obrátky. Žlutý cirkus jede z Indie až domů.

Pátek 12. 4. v  17:00/2D, neděle 14. 4. 
v 17:00/3D, neděle 21. 4. v 17:00/2D
SHAZAM! 2D/3D
USA/2019, režie: David F. Sandberg, 132 
minut, přístupný, české znění. V každém  
z nás dříme superhrdina a k jeho probu-
zení stačí jen trocha magie. V případě Bi-
llyho Batsona (Angel) stačí zvolat jediné 
slovo –SHAZAM! – a tento velkoměstem 
protřelý čtrnáctiletý chlapec v pěstounské 
péči se zásluhou starého kouzelníka změ-
ní v dospělého superhrdinu Shazama.  

Neděle 14. 4. ve 20:00
MANŽELSKÉ ETUDY: NOVÁ GENERACE
ČR/2019, režie: Hana Třeštíková, 91 mi-
nut, nevhodný do 12 let. Mirka a Kuba se 
seznámili na technoparty, narodila se jim 
dcera a rozhodli se vzít. Svatbou začíná 
sedm let štěstí, lásky i bolestivých pádů. 
Pomocí časosběrné metody zachycuje 
Hana Třeštíková ve svém režijním debutu 
soukromá dramata strhujícím způsobem. 
Navazuje tak na dílo své matky Heleny, 
která tento populární formát proslavila.

Středa 17. 4. v 19:00
JIŽNÍ VÍTR
Srbsko /2019, režie: Miloš Avramović, 
130 minut, titulky, nevhodný do 15 let. 
Maraš je na první pohled sympatický mla-
dík. Nedávno se odstěhoval od rodičů  
a se svou dívkou Sofií si pořídil byt v cen-
tru Bělehradu. Srší energií a umí vydělat 
peníze. Bohužel, pouze nelegálně. Pra-
cuje pro gang zlodějů aut, kterému šéfuje 
ostřílený mafián Car. 

Čtvrtek 18. 4. v 17:30
ŘBITOV ZVIŘÁTEK
USA/2019, režie: Kevin Kölsch, Dennis 



/ duben 2019

strana 16

Kulturní pozvánky

Widmyer, cca 100 minut, titulky, nevhod-
ný do 15 let. Když si hrajete se smrtí, mů-
žete se spálit. Někdy je prostě lepší, když 
mrtví zůstanou mrtvými. Řbitov zviřátek je 
adaptací stejnojmenného slavného horo-
ru Stephena Kinga. Ten o této knize pro-
hlásil, že ji považuje za svůj nejděsivější 
román. 

Čtvrtek 18. 4. ve 20:00, sobota 20. 4. ve 
20:00/titulky, pátek 26. 4. ve 20:00
HELLBOY
USA/2019, režie: Neil Marshall, 121 mi-
nut, nevhodný do 15 let. Oblíbený temný 
hrdina Hellboy se vrací na plátna kin s pl-
nou parádou. Pod hlavičkou ÚPVO (Úřa-
du paranormálního výzkumu a obrany) se 
vydává do Londýna, kde se probrala ze 
záhrobí obávaná čarodějnice Nimue. Hell-
boy musí "Královně krve" zabránit, aby 
seslala na svět lidí smrtící morovou ránu. 

Pátek 19. 4. ve 20:00, neděle 28. 4. ve 20:00
LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA 
USA/2019, režie: Michael Chaves, 93 mi-
nut, titulky, nevhodný do 15 let. Od tvůrců 
filmu V zajetí démonů, La Llorona, Plačící 
žena. Děsivý přízrak uvězněný mezi ne-
bem a peklem, stižený hrůzným osudem 
zpečetěným vlastní rukou. Celým gene-
racím nahání hrůzu pouhá zmínka o jejím 
jménu.

Sobota 20. 4. v 17:30, neděle 28. 4. v 14:30
HLEDÁ SE YETTI
USA/2019, režie: Chris Butler, 95 mi-
nut, přístupný, české znění. Pan Článek 
je legrační a roztomilou postavou v dob-
rodružném rodinném snímku od cenami 
ověnčeného studia Laika. Sir Lionel Frost 
je chrabrý a energický dobrodruh, který se 
považuje za předního odborníka na mýty 
a příšery. Ovšem nikdo jiný jeho objevům 
nevěří. Aby svůj názor obhájil, vydává se 
na americký severozápad objevit – Yettiho.

Neděle 21. 4. v 15:00
MRŇOUSKOVÉ 2: DALEKO OD DOMOVA
Francie/2019, režie: Hélène Giraud, Tho-
mas Szabo, 90 minut, přístupný, české 
znění. Dobrodružství malé berušky a jejich 
rodičů, kteří se vydávají na dobrodružnou 
cestu, aby zachránili své dítě, které uvízne 
v kartonové krabici a je posláno do Karibi-
ku. Zábavné animované dobrodružství pro 
malé a velké diváky se vrací na plátna kin.

Středa 24. 4. v 19:00
ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO
Island/2018, režie: Joe Penna, 97 minut, 
titulky, nevhodný do 12 let. Muž havaru-
je s letadlem uprostřed nedozírné ledové 
pustiny. Každý den dodržuje rutinní úkony 
a doufá, že se dočká záchrany. Jednoho 
dne se objeví vrtulník, silná sněžná bouře 
však zapříčiní pilotovu smrt a vážné zra-

nění jeho společnice. Muž pochopí, že 
má jen dvě možnosti: zůstat v havarova-
ném vraku a připravovat se na jistou smrt, 
nebo se vydat na stovky dlouhou pouť  
s nejistým koncem.

Čtvrtek 25. 4. v 10:00
Babykino: ZRODILA SE HVĚZDA
USA/2018, režie: Bradley Cooper, 136 
minut, titulky, nevhodný do 12 let. Hlavní 
roli v dech beroucím romantickém drama-
tu Zrodila se hvězda hrají Bradley Cooper 
a Stefani Germanotta, kterou ovšem celý 
svět lépe zná pod jejím uměleckým pse-
udonymem jako hudební superstar Lady 
Gaga. Pro čtyřnásobného držitele nomi-
nace na Oscara Bradley Coopera je tento 
film jeho režijním debutem.

Čtvrtek 25. 4. v 16:30/2D/čz, pátek 26. 4. 
v 16:30/3D/čz, sobota 27. 4. ve 20:00/2D/
titulky, neděle 28. 4. v 16:30/2D/čz
AVENGERS: ENDGAME 2D/3D
USA/2019, režie: Anthony Russo, Joe 
Russo, cca 155 minut, přístupný. Netrpě-
livě očekávaný konec marvelovské ságy. 
Iron Man je na tom zle a umírá sám ve 
vesmíru. Zachrání ho Captain Marvel? 
Hrdinové, kteří dosud přežili, se vyrovná-
vají s následky toho, že Thanos vyhladil 
přesně polovinu populace Země, ale i celé 
galaxie. Captain America a Black Widow 
utírají slzy. Thor truchlí. A pak na dveře na-
jednou zaklepe Ant-Man.

Čtvrtek 25. 4 ve 20:00
BOHEMIAN RHAPSODY
USA/2018, režie: Bryan Singer, Dexter Flet-
cher, 134 min, titulky, nevhodný do 12 let. 
Film Bohemian Rhapsody je oslavou rocko-
vé skupiny Queen, její hudby a především 
Freddieho Mercuryho, který svou tvorbou 
i životem vzdoroval všem myslitelným 
stereotypům, díky čemuž se stal jedním  
z nejvýraznějších umělců na světě.

RADNIČNÍ GALERIE

4. 4. – 28. 4. 
Město Kyjov Vás co nejsrdečněji zve na 
výstavu Jaroslav Válek – Ocelová plas-
tika a reliéfní grafika. 
Jaroslav Válek je uznávaný výtvarník  
a umělecký kovář s  osobitým přístupem 
k umění. Narozen 1954 v Uherském Hra-
dišti, žije a tvoří ve Veselí nad Moravou. 

Svá výtvarná díla a autorské šperky tvoří 
až na výjimky z oceli, zejména nerezové. 
Při tvorbě plastik, objektů, šperků i desig-
nu uplatňuje princip deformace v konfron-
taci s čistým geometrickým tvarem výcho-
zího profilu. To skvěle vystihuje protiklad 
řádu a chaosu. 

Autorské šperky díky těmto výtvarným 
principům působí jako zmenšené velko-
rozměrné objekty. Kromě plastik a objek-
tů ji uplatňuje také při výrobě originálních 
grafických desek. Mezi jeho díla patří např. 
insignie pro biskupa české starokatolické 
církve, ceny pro Asociaci českých filmo-
vých kritiků, divadelní ceny Alféda Radoka, 
cena pro vítěze Mistrovství světa historic-
kých kol atd. Vystavuje v mnoha galeriích 
v ČR i zahraničí. Jako člen Sdružení umě-
leckých kovářů ABANA navštěvuje USA. 
Jeho díla jsou zastoupena v řadě soukro-
mých sbírek. Vernisáž se uskuteční ve 
čtvrtek 4. 4. od  17:00. Expozice bude 
v galerii ke zhlédnutí do 28. 4.

Sobota 8. 6., 13:00 – 20:00
OTEVŘENÉ SKLEPY KYJOVSKA 2019
Přijměte pozvání na 5. ročník akce Otevřené 
sklepy Kyjovska, v rámci které se představí 
téměř 30 vinařství a vinařů z celého Kyjov-
ska. V  areálu na Šištótě od 16:00 bohatý 
kulturní program, od 18:00 zde hraje cim-
bálová muzika. Vstupné zahrnuje volnou de-
gustaci nabízených vín, katalog s mapkou, 
degustační skleničku a kupony na nákup 
vína v hodnotě 2 x 100 Kč. Více informací 
na www.kyjovskesklepy.cz a na Facebooku.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

KRÁSA UKRYTÁ NEJEN V JEHLICÍCH
Výstava potrvá do 3. 4. 

10. - 12. 4.
VELIKONOČNÍ PŘEDVÁDĚCÍ AKCE



/ duben 2019

strana 17

Kulturní pozvánky

Sobota 28. 4. od 13:00
BLEŠÁK

V dubnu bude probíhat kurz "PÉČE  
O TRADIČNÍ LIDOVÝ ODĚV KYJOV-
SKA" - doporučujeme sledovat webové 
stránky muzea. www.masaryk.info

GALERIE DOMA

Kreslený humor – Jiří Hiršl
Básně – Zdeněk Janas
Vernisáž v pátek 12. 4. v 17:30.
Výstava potrvá do 4. 5.

KYJOVSKÝ PIVOVAR

Čtvrtek 25. 4. v 19:00
MONGOLSKO. HLEDÁNÍ KOŘENŮ…
Promítání filmu s povídáním o cestě přes 
mongolskou část tajgy až k pastevcům sobů.

JAZZKLUB KYJOV

Sobota 13. 4. ve 20:30, Pražírna
KRISTINA BARTA PROJECT 
EVENT HORIZON
Pianistka Kristina Barta vystudovala Hu-
dební a taneční fakultu AMU v Praze. Je 
držitelkou několika mezinárodních oce-
nění. V roce 2017 vydala u rakouského 
vydavatelství Alessa Records debutové 
album Ema 29, na kterém spolupracovala 
také s americkým vibrafonistou Davidem 
Friedmanem. Projekt Event Horizon hra-
je originální a kreativní hudbu vycházející  
z moderního jazzu, v němž se odráží dří-
vější studium klasické hudby. 

Čtvrtek 18. 4. ve 20:30, Pražírna
ALF CARLSSON/JIŘÍ KOTAČA QUARTET
Alf a Jiří se původně potkali jako studenti 
na hudební akademii Codarts v nizozem-
ském Rotterdamu.  Jiří, který v součas-
nosti žije v Brně, oslovil své dva hudební 
souputníky ze Slovenska - bubeníka Kris-
tiána Kuruce a kontrabasistu Petera Kor-
mana, aby doplnili zamýšlený zvuk kvar-
teta. Cílem projektu je najít a prozkoumat 
jiné hudební cesty, než ty, které by se daly 
od klasických jazzových kvartetů oče-
kávat. Vyzbrojeni úctou k jazzové tradici  
a individualitou, zapříčiněnou jejich různý-
mi původy, přináší každý ze členů něco 
svého do specifického zvuku tohoto kvar-
teta. Repertoár se skládá z vlastních kom-
pozic.

ZUŠ KYJOV

Středa 10. 4. 19:00, koncertní sál ZUŠ
Komorní koncert smyčcového kvarteta 
Pavla Bořkovce s žákyní ZUŠ Kyjov Zuza-
nou Šimečkovou.

ČAJOVNA & GALERIE 

Čtvrtek 25. 4. v 17:00
VZTAHY A SEXUALITA V HOROSKOPU
Přednáška. Jsou muži opravdu z Marsu  
a ženy z Venuše? Jaké jsou klíčové znaky 
vzájemné kompatibility pro vztah? Na tyto 
otázky a řadu dalších odpoví astroložka 
Bc. Věra Lukášová. 
Rezervace míst na 605 730 861 nebo 
email: astrokyjov@seznam.cz. Pro účast na 
přednášce není nutná znalost astrologie.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KYJOV

Tel.: +420 731 402 188 (P. Vladimír Mrá-
zek) fakyjov@ado.cz, www.kyjov.farnost.cz
Každé úterý od 17:30 hod. setkání nad 
Evangeliem. Chcete-li si prohloubit znalosti 
a dozvědět se něco více, tak určitě přijďte.
Středa 17. 4. od 18:15 se v prostorách 
fary v Kyjově uskuteční Náboženství pro 
dospělé. Chcete-li se dozvědět něco více 
a prohloubit své znalosti, či dostat odpo-
vědi na otázky, tak určitě přijďte.
Čtvrtek 18. 4. – Zelený čtvrtek – mše 
svatá v 18:30.
Pátek 19. 4. – Velký pátek – velkopáteční 
obřady začnou v 15:00 a po nich následu-
je křížová cesta městem se zakončením  
u kaple sv. Josefa nad muzeem.
Sobota 20. 4. – Bíla sobota – od 8:00 
otevřen Boží hrob, možnost soukromé 
adorace a zamyšlení. Ve 20:15 obřady 
zmrtvýchvstání Pána Ježíše.
Neděle 21. 4. – neděle Velikonoční – 
mše svaté v  7:30, 9:00, 10:30, večerní 
v 18:30 NEBUDE.
Pondělí 22. 4.  – pondělí Velikonoční – 
mše svaté v 7:30 a 9:00 hod.
Čtvrtek 25. 4.  v 17:00 - mše sv. v kapli 
sv. Rocha (kaple ve směru na Vlkoš) 
s prosbou za úrodu a požehnáním polím
Neděle 28. 4. v  18:30 - skautská mše 
svatá
Do pátku 19. 4. každý PÁ a NE v 17:55 
křížová cesta. Přijďte prožít poslední 
cestu Pána Ježíše. 
Pravidelný týdenní pořad bohoslužeb 
ve farním kostele: Pondělí 18:30, úterý 
6:45 hod. (od 23. 4. mše svatá v  gym-
naziální kapli), středa v 17:00 hod. - mše 
svatá pro rodiny s  dětmi, čtvrtek 18:30, 
pátek 18:30, sobota 6:45 hod., neděle 
7:30, 9:00, 10:30 a 18:30 hod. (od 23. 
4. mše svatá v gymnaziální kapli v 18:30 
hod.) Veškeré informace naleznete na 
webu www.kyjov.dekanat.cz.

CENTRUM PRO RODINU KYJOV

Palackého třída 64, 697 01 Kyjov (fara) 
tel.: +420 728 759 816 (Radek Šváb) 
cprkyjov@ado.cz, www.kyjov.dcpr.cz
Sobota 6. 4. od 18:30 - Křížová cesta 
s promítáním. Přijďte s námi prožít po-

slední cestu Pána Ježíše trochu netradiční 
formou. 
Každé pondělí 10:00 – 12:00 - Setkávání 
maminek na mateřské dovolené u kávy, 
ale především nad Biblí – „Modlitby matek“. 
Každý sudý čtvrtek 18:00 – 19:00 Tančení 
a rozjímání při poslechu žalmů – Izrael-
ské tance. Více u Heleny Pauerové, tel. 
727 810 705.
Každé poslední pondělí v měsíci od 15:00 
hodin Setkání seniorů. Chcete-li aktivně 
prožívat své stáří, tak přijďte mezi nás. 
Manželské večery. Celosvětový pro-
gram pro manžele jakéhokoli věku, vyznání  
a barvy pleti. Na večery je nutné se přihlásit.
Kurzy a doučování z angličtiny, jak pro za-
čátečníky, tak i pro pokročilé.
Veškeré informace naleznete také na 
www.kyjov.dcpr.cz 

KLUB MAMINEK KYJOV

Místo setkávání Mlýnská 2367, Nětčice 
u sila. 
www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz
Úterý 2. 4. 9:30 – 11:30 - Opičí dráha
Středa 3. 4. 16:00 – 18:00 - Dekorace 
do oken
Čtvrtek 4. 4. 9:30 – 11:30 - Narcisky
Úterý 9. 4. 9:30 – 11:30 - Velikonoční 
dekorace
Středa 10. 4. 16:00 – 18:00 - Keramika
Čtvrtek 11. 4. 9:30 – 11:30 - Ovečka
Úterý 16. 4. 9:30 – 11:30 - Velikonoční 
kraslice
Středa 17. 4. 16:00 – 18:00 - Veliko-
noční tvoření
Čtvrtek 18. 4. 9:30 – 11:30 - Velikonoč-
ní pomlázka
Úterý 23. 4. 9:30 – 11:30 - Tulipánová 
zahrádka
Středa 24. 4. 16:00 – 18:00 - Keramika
Čtvrtek 25. 4. 9:30 – 11:30 - Kvetoucí 
stromy
Úterý 30. 4. 9:30 – 11:30 - Čarodějnice
Veškeré informace naleznete také na 
www.kmk.wbs.cz

KLUB BÁRKA

Téma měsíce: Velikonoce
4. a 5. 4. od 14:00 - zdobení květináčů
11. 4. od 14:00 - velikonoční osení do 
květináčů
12. 4. od 14:00 - velikonoční výzdoba
23. 4. od 13:00 - výroba placek 
24. 4. od 13.00 - pečení z listového těsta
25. 4. od 13:00 - výroba mýdel
Každé úterý od 16:00 do 17:00 - fotbal 
na ZŠ Komenského nebo stadionu
Besedy na téma a biják každé pondělí 
a pátek.
Otvírací doba klubu: 
denně 13:00 – 17:00 
(v pátek a ve středu je klub určen pouze 
pro děti od 7 do 14 let)



/ duben 2019

strana 18

Sport

Uzávěrka redakčních příspěvků do příštího čísla je 15. dubna 2018

Kyjovské noviny – vydavatel město Kyjov, Masarykovo nám. 30, IČ 00285030. Periodický tisk samosprávného územního celku. Zhotovuje J. D. Production, s. r. o., redakce Kyjov, Masarykovo 
nám. 30, redaktor Miroslav Pechura, tel. 777 711 064, e−mail: redakce.ky@televizetvs.cz. Inzerce: tel. 777 771 055, e-mail: obchod@televizetvs.cz. Povoleno OÚ Hodonín dne 25. 1. 1993, reg. zn. 
3706002/93. Evid. č. MK ČR E10475. Grafický design & typografie A studio group Kyjov, tisk NP agentura Staré Město. Náklad 5 500 ks. Vychází 1x měsíčně. Redakční rada: Jan Navrátil, Miroslav 
Pechura, Jan Dudek, Pavel Berka, Filip Zdražil, Ivo Pojezdný, Kamil FIlípek. Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat pří-
spěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Adresy inzerentů nesdělujeme. Kyjovské noviny nedávají prostor materiálům, které lze považovat za propagaci politických stran nebo hnutí. Uzávěrka tohoto čísla: 
15. 3. 2018.

Vycházky s turisty
2. 4. Zdravá Voda – Silničná – Žarošice 
 5,2 km; 8:56, bus
9. 4. Strážovice – rezervace Adamce – 
 Nenkovice, 6 km; 8:56, bus
16. 4. Dubňany, zast. Kemp Josef – rez. 
 Hůrky – Milotice; 6,8 km; 9:10, bus
23. 4. Ostrožská Nová Ves – Nedakonice 
 9,7 km; 8:32, vlak nádraží 
30. 4. Roštín – Bunč – Kostelany 
 11,4 km; 9:10, bus

Zimní přírodou
Šestnáctého ročníku pochodu Zimní pří-
rodou se v sobotu 23. února zúčastnilo 
243 turistů z 51 měst a obcí. Tradičně 
velký počet jich dorazil z Kyjova. Turis-
té se vydali na trasy dlouhé pět, osm  
a deset kilometrů. Kontroly byly umís-
těny na hoře Sv. Klimenta, v altánku 
pod Koryčanskou kaplí a v lesním Baru. 
Všechny účastníky zdobila v cíli plaketa 
a diplom, tradičně byli odměněni nejstar-
ší, nejmladší, nejvzdálenější účastníci  
a také nejpočetnější rodina na akci zla-
tou medailí a hodnotnými věcnými ce-
nami. Dalším pochodem, který pořádá 
Klub českých turistů, odbor Vřesovice, 
bude 18. ročník Putování moravským 
Slováckem. Uskuteční se v sobotu  
4. května.                                      (red)

Cyklistický závod Na kole regionem Kyjovského 
Slovácka se ponese v charitativním duchu
Již 26. ročníku Na kole regionem Ky-
jovského Slovácka, který se uskuteční  
13. 4. na městském okruhu v  Kyjově  
a 14. 4. na tradičním „strážovském“ okru-
hu, bude tentokrát výjimečný. V rámci 
konání cyklistických závodů se uskuteční 
veřejná sbírka na podporu Interní Hema-
tologické a onkologické kliniky FN Brno 
Bohunice. Každý ze startujících do ní při-
spěje částí startovného, zapojit se může 
i veřejnost. Kdo bude mít zájem a není 
ještě v registru dárců kostní dřeně, má 
možnost nechat si odebrat kapku krve  
a třeba zachránit něčí život. Odběry 
krevních vzorků budou probíhat v sobo-
tu od 11:00 v místě konání cyklistického 
závodu v ul. Komenského u sokolovny, 
a to až do konce programu v 18:30. 
Přispět peněžitým darem na podporu 
Hematologické a onkologické kliniky FN 
Brno Bohunice bude možno i v neděli 
v místě startu a cíle od 13:00 do 14:30 
na kyjovském náměstí a na Strážovském 
kopci. V  prostoru cíle, po celou dobu 
programu. 
Pořadatel CK SOKOL DACOM PHARMA 
KYJOV děkuje za pochopení obyvatelům 
i návštěvníkům Kyjova a okolních vesnic 
za dopravní omezení. Ta se v sobotu 13. 
4. budou od ranních hodin týkat ulice 
Komenského, která se od 10:30 zce-
la uzavře pro veřejnou dopravu spolu 
s ulicí Nádražní a Dobrovského. Uzavír-
ka potrvá do 18:30, kdy závody končí. 
Místním obyvatelům bude vjezd a vý-

jezd mezi jednotlivými závody umožněn 
po směru okruhu. Informace o časo-
vých oknech mezi závody zájemci na-
leznou na webových stránkách závodu  
www.cp.ckdacomkyjov.cz   v  sekci do-
prava. „Časy závodů jsou ale orientační. 
I proto prosíme místní, zda by svá auta  
i v  rámci plynulosti závodu mohli na je-
den den přeparkovat jinam,“ doplňuje 
jeden z organizátorů Jakub Kratochvíla.
V  neděli se dopravní omezení dotkne 
obcí Strážovice, Věteřov a Sobůlky. 
Okruh bude   pro veřejnou dopravu od 
8:30 do 18:30 protisměrně uzavřen a po 
směru závodu částečně uzavřen v době 
závodu jednotlivých kategorií. Místním 
občanům a návštěvám bude umožněn 
vjezd ve směru závodu na pokyn policie 
a pořadatelů. 
Zvýšený pohyb cyklistů bude v  okolí 
Kyjova po celý víkend i mimo uzavřené 
trasy. „Prosíme veřejnost o shovívavost 
a ohleduplnost. Každý rok zdůrazňujeme 
opatrovatelům a závodníkům, že se cyk-
listé musí chovat dle dopravních předpi-
sů. Není to ale jednoduché,“ vysvětluje 
Kratochvíla.  
Přijďte se podívat na cyklistické závody 
a udělat něco pro potřebné. Výtěžek ze 
sbírky poslouží k  nákupu vybavení pro 
Hematologickou a onkologickou kliniku 
FN Brno Bohunicích. Kapkou krve mů-
žete někomu zachránit život.

(jk)

START-CÍL

START-CÍL

Sokolovna

Komenského

Do
br
ov
ol
sk
éh
o

Nádražní

Věteřov

Sobůlky

Strážovice

Foto: KČT Vřesovice



p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Chirurgie KYJOV
Oznamujeme, že od 1. 2. 2019 je v Lékařském domě 
Slávia na Masarykově náměstí v Kyjově obnovena 

činnost chirurgické a cévní ambulance (po MUDr Kremlovi).

V ambulanci naleznete komplexní řešení Vašich 
problémů, od vyšetření, zajištění doplňujících 

specializovaných a konziliárních vyšetření 
u odborných lékařů jiných oborů, v případě potřeby 

pak zajistíme operační řešení v nemocničním zařízení.

ORDINAČNÍ HODINY:

KONTAKTY:

Po 14:00 - 19:00 cévní ambulance MUDr. Alcides Monteiro
Út 15:00 - 19:00 chirurgická ambulance MUDr. Miroslav Kudláč
St 14:00 - 19:00 cévní ambulance MUDr. Alcides Monteiro
Čt 7:00 - 17:00 chirurgická ambulance MUDr.  Miroslav Kudláč
Pá 7:00 - 17:00 chirurgická ambulance MUDr. Miroslav Kudláč

AMBULANCE +420 518610358
MOBIL +420 792337994

Zavolejte, rádi Vám poskytneme bližší informace 
a objednáme Vás na osobní konzultaci nebo vyšetření.

Naší snahou je profesionální, vysoce odborný, 
ale zároveň lidský přístup k Vám i Vašim problémům.

Celý tým chirurgické a cévní ambulance se těší na Vaši návštěvu. 
MUDr. Miroslav Kudláč

Dobrovského 899, Kyjov, E: kyjov@zempostober.cz, T: 518 612 470

PO–PÁ 7.00–18.00
SO: 7.30–12.00

Substráty 
Hnojiva
Truhlíky
Květináče
Nářadí
Sudy

Nádrž na vodu 
1000 l 

2 990 Kč

Švédské hrábě 
plast/pozink

499 Kč

JARNÍ ZEMPOVINY

1 990 Kč

C
e

n
y 

p
la

tí
 d

o
 v

yp
ro

d
á

n
í 

zá
so

b
 n

e
b

o
 d

o
 3

1
. 

5
. 

2
0

1
9

M O R A V I A

VACUTEC MORAVIA, spol. s r.o., Kojetínská 3881,
Kroměříž přijme zaměstnance

Životopisy zasílat na e-mail: vacutec@vacutec.cz
             Kontakt: 573 505 201 , 724 345 008

POŽADAVKY: NABÍZÍME:

obsluha speciálních
stavebních strojů

řidičské oprávnění sk. B, C - výhodou
manuální zručnost

dobré platové podmínky
180 - 200 Kč / hod.
zájemce o práci rádi zaučíme



PŘIPRAVUJEME PRO VÁS BYTY
tř. Komenského, Kyjov

Rozhoupejte se pro akční nabídku ŠKODA NejMix.
Nyní Vám ŠKODA NejMix přináší vůz NOVÁ ŠKODA 
FABIA za akční cenu 3 333 Kč měsíčně při financování se 
ŠKODA Financial Services.

ŠKODA NejMix, vždy ty nejvýhodnější nabídky pro Vás. 

Vzorový příklad úvěru na vůz ŠKODA FABIA 1.0 MPI Active v ceně 219 900 Kč při financování se ŠKODA Financial Services v ceně 219 900 Kč: splátka předem 85 000 Kč (39 %), výše úvěru 134 900 Kč, poplatky za 
uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 215 672 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 265 950 Kč, RPSN vč. pojištění 24,5 %, délka úvěru 60 měsíců, poslední, nerovnoměrná splátka 65 970 Kč, 
měsíční splátka úvěru 2 495 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 3 333 Kč, úroková sazba p. a. 15,34 %. ŠKODA Pojištění Standard obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (5% spoluúčast) s uznáním bonusů 
za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ROZHOUPEJTE SE 
PRO NOVÝ VŮZ 
ŠKODA FABIA
JIŽ ZA 3 333 KČ 
MĚSÍČNĚ

Kombinovaná spotřeba a emise CO2

 vozu NOVÁ ŠKODA FABIA: 
4,6–4,9 l/100 km, 106–113 g/kmIlustrativní fotografi e

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

VISTA car
Brněnská 3955
695 01 Hodonín
Tel.: 518 394 911
www.vistacar.cz

Untitled-835   1 15.3.2019   15:52:03

placená inzerce


